
7 Rekordní Tříkrálová sbírka

10 Potomci knížecího rodu

19 Historie

7  Matriční události

8  Jarní vítání občánků

18  Okénko do zahrady

23  Kalendář akcí

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí 1/2023 | únor – březen

HRADECKÉ

NOVINY 1



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí2

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
(vybraná usnesení ze zasedání č. 3 ze dne 
19. prosince 2022)

•  schvaluje celkový rozpočet města Hra-
dec nad Moravicí na rok 2023, včetně fon-
dů jako schodkový s tím, že schodek ve 
výši 32 253 550 Kč bude uhrazen z pře-
bytku hospodaření minulých let; v pří-
jmech i výdajích je rozpočtovaná částka 
pro rok 2023 ve výši 152 573 970 Kč, včet-
ně financování, úhrady splátek dlouho-
dobých přijatých úvěrů a převodů do fon-
du vodohospodářského majetku ve výši 

250 000 Kč a převodu do fondu zaměst-
navatele ve výši 565 000 Kč,

•  schvaluje neinvestiční příspěvky na pro-
voz a příspěvky na pokrytí odpisů na rok 
2023 těmto zřízeným příspěvkovým or-
ganizacím: Městská knihovna a informač-
ní centrum Hradec nad Moravicí, okres 
Opava, příspěvková organizace ve výši 
3 643 000 Kč na provoz a 16 900 Kč na 
pokrytí odpisů; Základní škola a Mateř-
ská škola Žimrovice ve výši 1 466 000 Kč 
na provoz a 375 890 Kč na pokrytí od-

pisů; Mateřská škola Hradec nad Mora-
vicí, okres Opava, příspěvková orga-
nizace ve výši 2 760 000 Kč na provoz 
a  1 100 000 Kč na pokrytí odpisů; Zá-
kladní škola Hradec nad Moravicí, okres 
Opava, příspěvková organizace ve výši 
4 047 760 Kč na provoz a 1 691 950 Kč 
na pokrytí odpisů; Technické služby Hra-
dec nad Moravicí, příspěvková organi-
zace ve výši 10 017 080 Kč na provoz 
a 164 680 Kč na pokrytí odpisů.

RADA MĚSTA
(vybraná usnesení ze schůze č. 2 ze dne 
28. listopadu 2022, č. 3 ze dne 12. prosin-
ce 2022, č. 4 ze dne 21. prosince 2022 a č. 5 
ze dne 16. ledna 2023)
•  schvaluje cenovou nabídku společnos-

ti Špaček projekt, s.r.o. ve výši 213 800 Kč 
bez DPH, na zpracování projektové doku-
mentace na rozšíření kapacity MŠ Hradec 
nad Moravicí,

•  rozhoduje úpravu ceny elektřiny ze stra-
ny společnosti eYello CZ,  k.  s., ze dne 
15. 11. 2022 odmítnout a smlouvy uzavře-
né s touto společností z důvodu zvýšení 
ceny vypovědět,

•  rozhoduje uzavřít smlouvu o sdružených 
službách dodávky elektřiny ze sítí nízkého 
napětí se společností ČEZ ESCO, a. s. na 
období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023,

•  rozhoduje vypovědět smlouvu se společ-
ností ELTODO OSVĚTLENÍ, s.r.o., ze dne 
13. 12. 2007, o přenechání veřejného osvět-
lení na území města Hradec nad Moravi-
cí do nájmu, o jeho provozování a správě, 
včetně všech jejich případných dodatků,

•  schvaluje poskytnutí finančního daru ve 
výši 5 000 Kč organizaci Charita Opava 
určeného na provoz terénních sociálních 
služeb mobilního hospice Pokojný přístav,

•  schvaluje poskytnutí finančního daru ve 
výši 2 000 Kč organizaci Centrum pro 
zdravotně postižené Moravskoslezského 
kraje, o. p. s. určeného na provoz sociál-
ních služeb - odborného sociálního pora-
denství a osobní asistence,

•  schvaluje soupis více/méněprací na stav-
bě Jakubčovice parc.č. 135/1, oprava deš-
ťové kanalizace a komunikace (zhotovi-
tel STRABAG, a. s.), na základě kterého 
se cena díla snižuje o 619 840,10 Kč (bez 
DPH) na částku 5 373 511,10 Kč (bez DPH),

•  schvaluje cenovou nabídku společnosti 
ALBREKO, s.r.o., ze dne 7. 12. 2022, na vý-
měnu veřejného osvětlení v obci Bohučo-

vice; nabídková cena činí 407 544,70 Kč 
(bez DPH),

•  schvaluje poskytnutí finančního daru ve 
výši 3 000 Kč ZO ČSOP Nový Jičín 70/02, 
IČO 47657901, na provoz záchranné sta-
nice pro volně žijící živočichy v roce 2023,

•  schvaluje výši nájmu v bytech ve vlast-
nictví města v min. výši 70 Kč/m2 měsíč-
ně od 1. 2. 2023 u nově sepsaných nájem-
ních smluv,

•  schvaluje přijetí dotace na realizaci projek-
tu Úprava veřejného prostoru v městském 
parku Hradec nad Moravicí z Programu 
rozvoje venkova na období 2014–2020, vý-
zva MAS č. 6 ve výši 87 503,00 Kč tj. 80 % 
z uznatelných nákladů projektu,

•  souhlasí s přijetím finančního daru ve výši 
50 000 Kč příspěvkovou organizací Zá-
kladní škola a Mateřská škola Žimrovice od 
společnosti Smurfit Kappa Czech, s.r.o. na 
účely financování aktivit souvisejících se 
vzděláním,

•  schvaluje přijetí neinvestiční dotace z roz-
počtu Moravskoslezského kraje pro rok 
2023 ve výši 811 000 Kč pro Městskou 
knihovnu a informační centrum Hradec 
nad Moravicí, okres Opava, příspěvkovou 
organizaci, za účelem zajištění výkonu 
funkcí regionální knihovny,

•  rozhoduje zřídit s účinností od 16. 1. 2023 
tyto komise Rady města Hradec nad Mora-
vicí: Stavebně - investiční komise, Kultur-
ní komise, Sportovní komise, Komise pro 
Hradecký zpravodaj (redakční rada zpra-
vodaje),

•  jmenuje předsedou Stavebně-investiční 
komise Rady města Hradec nad Moravi-
cí Ing. Jana Lindovského a členy Ing. Mila-
na Kolovrata, Ivanu Oršovou, Ing. Jaromí-
ra Víchu a Karla Vlčka,

•  jmenuje předsedou Sportovní komise 
Rady města Hradec nad Moravicí Marii 
Hutníkovou a členy Jakuba Hertela, Ing. La-

dislava Kříže, Ing. Marka Šindláře a Marce-
lu Tesařovou,

•  jmenuje předsedou Kulturní komise Rady 
města Hradec nad Moravicí Petru Toma-
novou, DiS. a členy Mgr. Antonína Henni-
ga, Bc. Dagmar Holáskovou, Mgr. Hanu No-
vákovou Sonnkovou a Mgr. Janu Štecovou,

•  jmenuje předsedou Komise Rady města 
Hradec nad Moravicí pro zpravodaj města 
Hradecké noviny (redakční rada zpravoda-
je) Miroslavu Vavrečkovou a členy Mgr. Lu-
cii Víchovou a Mgr. Tomáše Volného.

Celá znění usnesení ze zasedání zastupi-
telstva města a rady města naleznete na 
webových stránkách města v záložce sa-
mospráva.

PLÁN JEDNÁNÍ ZM A RM 
V ROCE 2023
Termíny zasedání zastupitelstva města: 
13. 2. (č. 4), 17. 4. (č. 5), 12. 6. (č. 6), 11. 9. (č. 7), 
30. 10. (č. 8) a 11. 12. (č. 9). Zasedání zastupi-
telstva města jsou veřejná a probíhají zpra-
vidla od 15.30 h v zasedací místnosti v bu-
dově Městského úřadu Hradec nad Moravicí 
(Opavská 265).
Termíny schůzí rady města: 20. 2. (č. 7), 
13.  3.  (č.  8), 3.  4.  (č.  9), 24.  4.  (č.  10), 
15.  5.  (č.  11), 5.  6.  (č.  12), 26.  6.  (č.  13), 
17.  7.  (č.  14), 7.  8.  (č.  15), 28.  8.  (č.  16), 
18.  9.  (č.  17), 9.  10.  (č.  18), 23.  10.  (č.  19), 
13. 11. (č. 20), 27. 11. (č. 21) a 18. 12. (č. 22). 
Schůze rady města jsou neveřejné a pro-
bíhají zpravidla od 15 h v zasedací místnos-
ti v budově Městského úřadu Hradec nad 
Moravicí (Opavská 265).
Pořadová čísla zasedání zastupitelstva 
města a schůzí rady města se mohou mě-
nit v závislosti na jejich konání mimo výše 
uvedený plán. Změna termínu a místa za-
sedání zastupitelstva města a rady města 
je v působnosti starosty města.



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 3

Vážení spoluobčané, milí přátelé,
v době, kdy se Vám do rukou dostává 
toto číslo Hradeckých novin již víme, kdo 
bude v březnu inaugurován hlavou na-
šeho státu. Ať už z druhého kola volby 
vzešel vítězně Petr Pavel nebo Andrej 
Babiš, nezbývá než si přát, aby nový pre-
zident do budoucna neupřednostňoval 
své zájmy a zájmy některých skupin před 
zájmy naší země a nás občanů.

Onemocnění COVID-19 ustupuje, a tak jsme se po třech letech ko-
nečně dočkali adventu bez jakýchkoli protikoronavirových opat-
ření. Stejně tak období plesů, bálů a večírků mohlo bez omezení 
začít. Také my jsme se rozhodli navázat na dlouholetou tradici 
městských plesů, byť v komornější podobě společenského veče-
ra v sále budovy Babinec.

V první polovině ledna proběhla již tradiční Tříkrálová sbírka, do 
které občané našeho města přispěli více než čtvrt milionem ko-
run. Velký dík patří občanům za opravdu štědré finanční dary 
a všem dobrovolníkům, kteří se na organizaci sbírky podíleli.

Ještě před Vánoci zastupitelstvo města projednalo a schváli-
lo rozpočet na rok 2023. Rozpočet počítá s tím, že město bude 
v tomto roce hospodařit v příjmech a výdajích s částkou ve výši 
152,6 milionu korun. Při financování rozpočtu použijeme přebytek 
minulých let v částce 32,3 milionu korun. Hlavním cílem při sesta-
vování rozpočtu bylo, stejně jako v posledních letech, nenavyšo-
vání zadlužení našeho města, ale naopak jeho postupné snižová-
ní. To se podařilo. Rozpočet na tento rok je především ve znamení 
dokončení investic, které byly zahájeny v minulém roce, nebo byly 
v minulém roce v plánu, ale nepodařilo se je uskutečnit. Mezi tyto 
investice patří celková rekonstrukce Národního domu. Dokonče-
ní stavební části je plánováno v tomto roce a otevření veřejnosti 
na jaře 2024. V průběhu dubna se jednotka sboru dobrovolných 
hasičů v Kajlovci dočká devítimístného zásahového automobi-
lu v ceně 1,7 milionu korun, přičemž 0,7 milionu korun bude kryto 
dotacemi. V témže měsíci by technické služby měly získat nový 
hákový nakladač v pořizovací ceně 3 milionů korun, který nahra-
dí sedmnáct let staré nákladní vozidlo. V rozpočtu města na rok 
2023 je také počítáno s rekonstrukcí sociálního zařízení v základ-
ní škole v Hradci (2,9 milionu korun), opravou komunikace kolem 
hasičské zbrojnice k dětskému hřišti v Jakubčovicích (2,9 milionu 
korun), rekonstrukcí chodníku mezi ulicemi Lidická a Na Tylovách 

v Hradci – tzv. zkratka (400 tisíc korun) a opravou jímky sociál-
ního zázemí fotbalového hřiště v Žimrovicích (200 tisíc korun).

V následujících měsících budou zastupitelstvem města projed-
nány další možné investice pro rok 2023. Současně hodláme se-
stavit plán investic na toto volební období. Za mne by mezi priori-
tami měly být projekty, které budou mít v budoucnu návratnost 
a tím ušetří finanční prostředky města – například pokračování 
ve snižování energetické náročnosti městských budov, výstav-
ba fotovoltaických elektráren na městských budovách a výmě-
na sodíkových lamp veřejného osvětlení. Doba relativně levných 
energií je totiž minulostí. Zapomenout by se nemělo ani na opra-
vy špatného stavu některých komunikací.

Vrátím-li se ještě k samotnému schvalování rozpočtu, jednou 
z dílčích záležitostí je tradičně výše ročního poplatku za svoz ko-
munálního odpadu. Z důvodu vzrůstajících nákladů na likvidaci 
odpadů přistoupilo zastupitelstvo města ke zvýšení tohoto po-
platku o 100 Kč, tedy na 600 Kč. Samozřejmě 600 Kč se může ně-
komu jevit jako hodně, avšak celkové náklady města na odpado-
vé hospodářství jsou i přes uvedené zvýšení přibližně o 220 Kč na 
osobu a rok vyšší, přičemž tento rozdíl bude dotován z rozpočtu 
města. Zastupitelstvo města tím chce i nadále podpořit ty, kteří 
své odpady třídí. Děkujeme všem, kteří odpady třídíte, čímž ne-
jenže pomáháte šetřit planetu pro své potomky, ale také nepro-
mrháváte peníze města, a vlastně i své. Poplatek za svoz komu-
nálního odpadu stejně jako poplatek za psa můžete uhradit již 
nyní, buď v pokladně městského úřadu, nebo převodem na účet 
města (variabilní symbol je stejný jako v minulém roce, mění se 
pouze částka poplatku za svoz komunálního odpadu). Uhradíte-
-li poplatky do konce března, ušetříte tím městu náklady na tisk 
a distribuci složenek.

V polovině ledna rada města završila proces zřízení orgánů měs-
ta pro toto volební období tím, že zřídila své komise, stanovila je-
jich působnost a jmenovala jejich členy. Oproti minulému voleb-
nímu období došlo i z důvodu úspor k celkovému snížení počtu 
členů komisí o bezmála čtvrtinu (z 30 na 23). Seznam komisí a je-
jich členů naleznete v přehledu vybraných usnesení rady města.

Přeji Vám příjemně prožitý zbytek zimního období.

Mgr. Patrik Orlík, starosta
starosta@muhradec.cz, +420 553 783 920

VÝSLEDKY 1. KOLA VOLBY PREZIDENTA V NAŠEM MĚSTĚ
Ve dnech 13. a 14. ledna 2023 proběhlo 1. kolo volby prezidenta re-
publiky. K volebním urnám v našem městě dorazilo 3 181 voličů, 
což představuje 74,03 % všech voličů zapsaných v seznamech. 
Tato volební účast je o 5,79 % vyšší než celorepublikový průměr 
a o 7,34 % vyšší než před pěti lety. Z devíti volebních okrsků za-
znamenal nejvyšší volební účast okrsek č. 3 – Kajlovec (86,06 %). 

Nejvíce hlasů získali Ing. Andrej Babiš (1 330 hlasů), Ing. Petr Pa-
vel, M.A. (873 hlasů) a prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D. (419 hla-
sů). Kandidáti Ing. Petr Pavel, M.A. a Ing. Andrej Babiš postoupili 
v rámci celostátních výsledků do druhého kola volby, které pro-
běhlo po redakční uzávěrce. Podrobnější výsledky 1. kola volby 
prezidenta republiky v našem městě zachycuje přiložený graf.

Patrik Orlík

MUDr. Bc. Marek Hilšer, Ph.D.

PhDr. Karel Diviš

Ing. Andrej Babiš

prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D.

prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc.

Ing. Petr Pavel, M.A.

Jaroslav Bašta

Pavel Fischer

105

55

1330

419

22

873

127

229



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí4

KONTAKTY NA MĚSTSKÝ ÚŘAD HRADEC NAD MORAVICÍ
Městský úřad Hradec nad Moravicí, spojovatelka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 922

Mgr. Patrik Orlík, starosta.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .553 783 920
Alexander Černý, místostarosta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 928
Jana Pastyříková, kancelář starosty - sekretariát.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .553 783 920
Jan Fejt, IT, správce počítačové sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 924

Ing. Josef Hennig, vedoucí odboru majetku a investic  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 925
Jan Grygar, správa a údržba budov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 943
Ivana Hyklová, dotace, stočné, evidence bytů.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 938
Rostislav Římský, životní prostředí, silniční hospodářství, požární ochrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 929
Mgr. Petra Teplíková, správa pozemků města, archiv města . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .553 783 921
Ondřej Vícha, hasič.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .778 441 397

Ing. Ludmila Robenková, vedoucí odboru financí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 936
Kateřina Bártová, mzdová účetní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 933
Lenka Kupková, účetní, správa poplatků za psy a komunální odpad.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 935
Ing. Jana Štenclová, DiS., účetní, dotační program města.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 932
Eva Slaninová, pokladní, evidence pohřebnictví.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 934

Jitka Celtová, vedoucí odboru vnitřních věcí a kultury .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .553 783 940
Marta Bartusková, matrika, evidence obyvatel.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 923
Radka Gebauerová, podatelna, evidence pohřebnictví, ověřování .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 553 783 922
Mgr. Zuzana Liliana Machurová, kultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 939

Dagmar Mrůzková, pověřená vedoucí oddělení výstavby a územního plánování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 937
Bára Brotková, referentka výstavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553 783 927
Alena Hanáková, referentka výstavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .553 783 931

V případě, že zaměstnance na uvedených telefonních číslech nezastihnete, volejte spojovatelku (tel. 553 783 922).

E-mail: epodatelna@muhradec.cz
Webové stránky: www.muhradec.cz
ID datové schránky: bybbhh4

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU PRO VEŘEJNOST
PONDĚLÍ 8.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin
ÚTERÝ 8.00–12.00 hodin (pouze podatelna, ohlašovna pobytu, Czech POINT, ověřování)
STŘEDA 8.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin
ČTVRTEK 8.00–12.00 hodin
PÁTEK ZAVŘENO

Schůzku s členy vedení města doporučujeme domlouvat předem (telefonicky nebo e-mailem) z důvodu možnosti kolize s jiným 
jednáním. Telefonické kontakty na členy vedení města a pracovníky městského úřadu naleznete na webových stránkách města.

VÝŠE STOČNÉHO PRO ROK 2023
S počátkem roku dochází ke změně výše stočného (poplatku za 
úhradu nákladů spojených s čištěním odpadních vod). Domác-
nosti, kde stočné vybírá společnost SmVaK (například lokalita 
Na Tylovách v Hradci), zaplatí 53,21 Kč/m3 bez DPH (58,53 Kč/m3 
včetně DPH). Domácnosti připojené k centrální kanalizaci spa-
dající pod Dobrovolný svazek obcí ČOV a kanalizace Hradec 
nad Moravicí – Branka u Opavy zaplatí 46,23 Kč/m3 bez DPH 
(50,85 Kč/m3 včetně DPH). Nižší cenu stanovila na základě kalku-
lací valná hromada dobrovolného svazku v nižší výši než společ-
nost SmVaK, neboť cílem provozu není primárně generovat zisk.

Žimrovické domácnosti připojené k centrální kanalizaci zapla-
tí 39,57 Kč/m3 bez DPH (43,53 Kč/m3 včetně DPH). Nižší cena 

stočného je dána tím, že společnost Smurfit Kappa Czech, s.r.o., 
jako vlastník čistírny odpadních vod nepřenáší na město všech-
ny náklady, které jí v souvislosti s čištěním odpadních vod vznikají.

Poplatek za čištění odpadních vod ze žump a septiků v čistírně 
v Brance u Opavy patřící dobrovolnému svazku obcí Hradec nad 
Moravicí – Branka u Opavy činí 46,23/m3 bez DPH (50,85 Kč/m3 
včetně DPH). Dobrovolný svazek obcí má aktuálně uzavřeny 
smlouvy s těmito subjekty, které mohou na čistírnu odpadní 
vody dovážet: AGIPP-ILLÍK, s.r.o. (tel. 553 626 540, 724 323 709), 
Kamil Tengler, s.r.o. (tel. 604 392 773) a S-KONTROL, s.r.o. (tel. 
606 744 696).



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 5

POPLATKY ZA ODPAD A ZA PSY
Z důvodu vzrůstajících nákladů na likvidaci odpadů přistoupi-
lo zastupitelstvo města ke zvýšení ročního poplatku za odpad 
z 500 Kč na 600 Kč za poplatníka. Celkové náklady na odpadové 
hospodářství činí přibližně 820 Kč na osobu a rok, přičemž roz-
díl bude dotován z jiných příjmů města. Zastupitelstvo města 
tím chce motivovat občany k třídění odpadů. Děti do věku dvou 
let zůstávají i nadále od poplatku osvobozeny. Poplatek je splat-
ný do 30. 6. 2023.

Výše poplatku za psa zůstává stejná jako v předchozích letech. 
Poplatek za prvního psa v rodinných domech a jiných stavbách 
činí 250 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
375 Kč; za prvního psa v bytovém domě 500 Kč, za druhého a ka-
ždého dalšího psa téhož držitele 750 Kč. Osoba starší 65 let za-
platí za prvního psa 150 Kč, za druhého a každého dalšího psa pak 
225 Kč. Poplatek je splatný do 31. 5. 2023. Vzhledem ke vzrůs-
tajícímu počtu nepřihlášených psů budou v tomto roce ve 
zvýšené míře probíhat kontroly dodržování této povinnos-
ti. Nemáte-li svého psa přihlášeného, učiňte tak co nejdříve. 
V případě zjištění nesplnění ohlašovací povinnosti lze ulo-
žit pokutu podle zákona o správě daní a poplatků. Přihlašo-
vací formulář je k dispozici na pokladně městského úřadu nebo 
na webových stránkách města v sekci městský úřad – formuláře.

Kompletní znění obecně závazné vyhlášky č. 3/2022, o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství a obec-
ně závazné vyhlášky č. 4/2019, o místním poplatku ze psů, nalez-
nete na webových stránkách města v sekci samospráva – práv-
ní předpisy města.

Složenky na úhradu poplatků budou rozeslány na konci dubna. Po-
platky však můžete hradit již nyní, a to v pokladně městského úřa-
du nebo převodem na účet města (číslo účtu 1846386319/0800, 
variabilní symbol je stejný jako v minulém roce). Ušetříte tím ná-
klady na tisk a roznos složenek. V případě dotazů kontaktujte od-
bor financí na tel. 553 783 935 nebo 553 783 934.

REKONSTRUKCE NÁRODNÍHO DOMU
Práce na rekonstrukci Národního domu, 
také díky příznivému počasí, pokračují. 
V prosinci proběhla montáž konstrukce 
krovu na celé budově. Krátce po novém 
roce byla dokončena i montáž bednění 
krovu tak, aby budova byla zabezpečena 

proti dešti. Nově je vyzděn štít ze západní 
strany budovy. Pokračují také práce v in-
teriéru, kde jsou oklepávány vnitřní omít-
ky, probíhá úprava dispozice, tj. zazdívání 
otvorů, a vyzdívání nových stěn. Zhotovi-
tel dále zahájil práce na zasypání sklepních 

prostor. Po dohodě se společností Seve-
romoravské vodovody a kanalizace bude 
do objektu přivedena nová vodovodní 
přípojka.

Ing. Josef Hennig

REDAKČNÍ UZÁVĚRKY DALŠÍCH VYDÁNÍ HRADECKÝCH NOVIN
15. 3. 2023 (č. 2, vydání na měsíce duben–květen), 15. 5. 2023 (č. 3, vydání na měsíce červen–červenec), 15. 7. 2023 (č. 4, vydání 
na měsíce srpen–září), 15. 9. 2023 (č. 5, vydání na měsíce říjen–listopad) a 15. 11. 2023 (č. 6, vydání na měsíce prosinec–leden). 
Příspěvky a inzerci zasílejte, prosíme, k výše uvedeným termínům.
Kontakt na redakci: tel. 553 783 940, 725 666 074, e-mail: zpravodaj@muhradec.cz.

Foto Alexander Černý



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí6

AKCE ZASAHUJÍCÍ DO NOČNÍHO KLIDU
Akce pro veřejnost, u kterých je povolena výjimka z doby noční-
ho klidu, stanovuje obecně závazná vyhláška města o nočním 
klidu (č. 2/2022). Z důvodu aktualizace této obecně závazné vy-
hlášky žádáme pořadatele akcí, které narušují noční klid (pokra-
čují i po 22.00 hodině), aby do konce měsíce února kontaktova-
li městský úřad.

Stávající obecně závazná vyhláška o nočním klidu stanovuje 20 
akcí, při nichž lze porušit dobu nočního klidu. Může se stát, že po-
řadatelé těchto akcí chtějí změnit jejich název, rozsah nebo mě-
síc konání, neplánují akci již uskutečnit apod. Z těchto důvodů je 
nutné, aby se na městský úřad obrátili nejen pořadatelé nových 
akcí, ale také pořadatelé akcí uvedených ve vyhlášce.
Formulář pro ohlášení nové akce najdete na webu města v sekci 

městský úřad – formuláře (při tomto kroku nemusíte ještě uvá-
dět konkrétní termín akce, stačí uvést pouze předpokládaný mě-
síc konání). O zařazení nových akcí do obecně závazné vyhlášky 
a o změnách v již stanoveném výčtu akcí rozhoduje zastupitel-
stvo města.

Obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu najdete na webových 
stránkách města v záložce samospráva/právní předpisy města 
a na webu sbirkapp.gov.cz (Sbírka právních předpisů územních 
samosprávných celků a některých správních úřadů). V případě 
dotazů kontaktujte odbor vnitřních věcí a kultury, tel. 725 666 074, 
553 783 940, e-mail: jceltova@muhradec.cz.

Jitka Celtová

SOCIÁLNÍ SLUŽBY A ZÁKLADNÍ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ

Základní sociální poradenství je zákonnou 
povinností všech poskytovatelů sociálních 
služeb a v souladu se zákonem 108/2006 
Sb., o sociálních službách, je poskytová-
no zdarma. Dle tohoto zákona má každá 
osoba nárok na základní sociální poraden-
ství, které poskytuje potřebné informace 

přispívající k řešení nepříznivé sociální si-
tuace nebo pomáhá předejít vzniku těch-
to situací.

V letošním roce již nebude probíhat soci-
ální poradna v budově městského úřadu, 
kterou ve spolupráci s městem Hradec 
nad Moravicí dosud zajišťovala společ-
nost Centrum sociálních služeb Ostrava.

Upozorňujeme proto, že v  Hradci nad 
Moravicí (v budově zdravotního středis-
ka na ulici Smetanova) nově působí Spo-
lečnost VČELKA sociální služby, o. p. s., 
která je registrovaným poskytovatelem 

terénních sociálních služeb (pečovatel-
ská služba, osobní asistence a sociálně 
aktivizační služby). Tato společnost po-
skytuje rovněž bezplatné základní soci-
ální poradenství. Pokud se vy, nebo vaši 
blízcí, o které pečujete, ocitnete v nepříz-
nivé sociální situaci (zdravotní, bytové, po-
třeba kompenzačních pomůcek apod.), 
můžete se na sociální pracovnice společ-
nosti Včelka obrátit. Bližší informace vám 
poskytne Mgr. Marie Kočí Kubíková, ve-
doucí střediska Hradec nad Moravicí, tel. 
601 152 635, e-mail: koci@pecevcelka.cz, 
www.pecevcelka.cz.

Jitka Celtová

NAŠI OBČANÉ LONI VYTŘÍDILI TUNU A ČTVRT 
JEDLÝCH OLEJŮ A TUKŮ
V průběhu roku 2022 odložili naši občané do sběrných nádob 
s růžovým víkem 1 250 kg jedlých olejů a tuků. Toto množství 
představuje přibližně 1350 láhví stolního oleje, který by jinak skon-
čil v kanalizaci nebo komunálním odpadu.

PET láhve se slitým jedlým olejem a tukem můžete i nadále 
odevzdávat na těchto místech:
•  v Benkovicích u č. p. 80,
•  v Bohučovicích u autobusové zastávky,
•  v Domoradovicích u č. p. 24,
•  v Hradci nad Moravicí ve sběrném dvoře (Žimrovická),
•  v Hradci nad Moravicí u č. p. 590 (Lidická),
•  v Hradci nad Moravicí na kontejnerovém stání u obchodu Hruš-

ka (nově zřízené místo)
•  v Jakubčovicích u obchodu (č. p. 42),
•  v Kajlovci u č. p. 63,
•  v Žimrovicích u obecního domu (Hradecká 61).

Tříděním jedlých olejů a tuků:
•  pomáháte sobě – šetříte vlastní peníze na údržbu odpadní ka-

nalizační přípojky (případně též čističky),
•  pomáháte sobě a ostatním občanům – šetříte městské pení-

ze za likvidaci odpadů a za údržbu kanaliza-
ce (tyto peníze tak mohou být použity na 
prospěšnější účely),

•  pomáháte přírodě – odpadní tuky ne-
budou škodit v půdě a vodě, ušetří se 
spousta surovin a vypouštění oxi-
du uhličitého do ovzduší, a naopak 
nám lidem použité oleje ještě jed-
nou poslouží – šetrným způso-
bem se z nich po vyčištění vyrobí 
biopalivo pro letadla a auta.

Děkujeme, že třídíte – má to skuteč-
ně smysl.

Patrik Orlík



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 7

REKORDNÍ TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Výtěžek letošní Tříkrálové sbírky byl 
v Hradci nad Moravicí rekordní. Naši ob-
čané přispěli do zapečetěných pokladni-
ček celkovou částkou 257 087 Kč, což je 
téměř o 100 000 Kč více, než v minulém 
roce. Pro srovnání – před třemi lety (kdy 
probíhala poslední „předcovidová“ sbírka) 
se vykoledovalo 213 451 Kč, před pěti lety 
188 171 Kč a před deseti lety 148 231 Kč.

Dle částí města se letos vykoledovalo 
v Hradci nad Moravicí 117 843 Kč, v Benko-
vicích 16 156 Kč, v Bohučovicích 15 211 Kč, 
v Domoradovicích 13 639 Kč, ve Filipovi-
cích a Břemí 9 270 Kč, v Jakubčovicích 
19 850 Kč, v Kajlovci 27 560 Kč a v Žimro-
vicích 37 558 Kč. Uvedené částky se tý-
kají pouze koledování tradiční formou 
v domácnostech (online koledování ješ-
tě nebylo ukončeno).

Výtěžek z Tříkrálové sbírky 2023 využije 
Charita Opava na pomoc seniorům a váž-
ně nemocným pacientům, o které peču-
jí terénní sociální služby v  jejich domá-
cím prostředí, a na zkvalitnění zázemí pro 
chráněné zaměstnání. 

Děkujeme všem vedoucím skupinek, ko-
ledníkům a občanům za podporu chari-
tativní Tříkrálové sbírky – díky vaší dobro-
činnosti mohlo naše město předat Charitě 
Opava opravdu krásnou, více než čtvrtmi-
lionovou, částku.

Jitka Celtová

EVIDENCE OBYVATEL A MATRIČNÍ UDÁLOSTI V ROCE 2022
Hradec nad Moravicí včetně jeho čás-
tí měl k 31. 12. 2022 celkem 5 436 obyva-
tel – Hradec nad Moravicí 2 859, Benkovi-
ce 246, Bohučovice 342, Domoradovice 
249, Filipovice 83, Jakubčovice 527, Kaj-
lovec 351 a Žimrovice 779 obyvatel (jed-
ná se o občany, kteří mají na území měs-
ta evidován trvalý pobyt). Migrační pohyb 
obyvatel zůstal opět víceméně vyrovnaný, 
neboť v roce 2022 se do Hradce nad Mora-
vicí přistěhovalo 125 nových občanů a od-
stěhovalo se 123 občanů.

Hradeckým občanům se v roce 2022 na-
rodilo 43 dětí (23 chlapečků a  20 děv-
čátek), což je o 13 dětí méně, než v roce 
předešlém. Nejvíce dětí – 8 miminek – se 
narodilo v srpnu, nejméně v říjnu, kdy se 
narodilo pouze 1 miminko. Mezi nejoblí-
benější dívčí jména patřila Karolína, Ema 
a Viktorie. Pro chlapečky pak rodiče nej-
častěji zvolili jméno Jonáš, Kryštof, Pavel 
nebo Tobiáš. Z méně obvyklých jmen vy-
brali rodiče jména Elizabet, Klaudie a Lea 
pro děvčátka, pro chlapce pak Dave, Kry-
špín a Teodor.

Rozloučili jsme se s  58 občany, což je 
o 8 úmrtí méně, než v roce 2021. Celko-
vě jsme však zaznamenali přirozený úby-
tek obyvatel, protože zemřelo o 15 obča-
nů více, než se narodilo.

Na území města uzavřelo manželství 
63 párů (z  celkového počtu 126 snou-
benců bylo 33 občanů našeho města).  

Formu občanského sňatku zvolilo 39 párů, 
formu církevního sňatku zvolilo 24 párů 
(z toho 22 obřadů Římskokatolické církve 
a 2 obřady jiných církví). V zámeckém are-
álu se konalo 21 obřadů, v obřadní míst-
nosti města 9 obřadů, v městské zahra-
dě na ulici Zámecká 7 obřadů, v kostele 
sv. Petra a Pavla 22 obřadů a na jiných mís-
tech, např. v Areálu dobré pohody v Žimro-
vicích, se konaly 4 obřady. Kromě obča-
nů České republiky uzavřeli v Hradci nad 
Moravicí manželství také snoubenci ze 
Slovenska, Neměcka, USA a Filipín.

Připomněli jsme si také jubilejní svatby na-
šich občanů. Zlatou svatbu (50 let man-
želství) oslavilo 10 manželských párů, 
diamantovou svatbu (60 let manželství) 
oslavily 4 manželské páry a 1 manželský 

pár oslavil svatbu kamennou (65 let man-
želství). Naši „nejstarší manželé“ oslaví 
v letošním roce krásných 70 let společné-
ho života (platinová svatba).

V Hradci nad Moravicí žije 28 občanů star-
ších 90 let (23 žen a 5 mužů). Naše nej-
starší občanka loni oslavila úctyhodných 
101 let.

Marta Bartusková

Foto Jiří Hajduk

V kostele sv. Petra a Pavla v Hradci 
nad Moravicí uzavřelo v loňském roce  

manželství 22 párů.

Převážná část dětí z Hradce nad 
Moravicí přichází na svět ve Slezské 

nemocnici v Opavě. 



OTEVŘENÁ RADNICE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí8

SLAVNOSTNÍ OBŘADY
JARNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Slavnostní vítání nových občánků se uskuteční v  sobotu 
25. 3. 2023 v 10.00 hodin ve společenském sále Babinec, Podol-
ská 308. Tento jarní obřad je určený pro děti narozené v měsí-
cích září 2022 až leden 2023. Délka obřadu včetně fotografování 
je cca 40 minut. Obřadu se mohou kromě rodičů s dětmi zúčast-
nit také prarodiče a další hosté (budova je zcela bezbariérová). Pí-
semnou pozvánku obdrží rodiče dětí na začátku měsíce března.

JUBILEJNÍ SVATBY
Také v letošním roce si připomeneme 50., 60., 65. nebo 70. výroč-
ní uzavření manželství našich občanů. Kromě zlatých, diamanto-
vých a kamenných svateb máme letos vzácnou příležitost oslavit 
také svatbu, kterou měli manželé v roce 1953 a letos slaví 70 let 
společného života. Obřad připomenutí jubilejních svateb plánu-
jeme na měsíc září. O termínu vás budeme informovat v Hradec-
kých novinách, písemnou pozvánku obdrží jubilanti také poštou.
Matrika městského úřadu má k dispozici pouze evidenci svateb-
ních obřadů, které se konaly v Hradci nad Moravicí. Pokud v le-
tošním roce slavíte jubilejní svatbu, avšak manželství jste uzavřeli 
mimo Hradec nad Moravicí, kontaktuje odbor vnitřních věcí a kul-
tury, tel.: 553 783 923 nebo 725 666 074.

SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ JUBILANTŮ
Tradiční setkání letošních jubilantů se uskuteční v měsíci červnu. 
Pozvání obdrží všichni občané, kteří v roce 2023 dovrší 75, 80, 85, 
90 a více let. O termínu vás budeme informovat v příštím vydání 
Hradeckých novin, písemnou pozvánku s veškerými podrobněj-
šími informacemi obdrží jubilanti poštou.

SVATEBNÍ OBŘADY
Pokud plánujete svatbu, je potřeba nejprve předběžně vybrat 
místo a termín uzavření manželství (obřadu) a poté se obrátit na 

matriční úřad, do jehož správního obvodu vybrané místo spa-
dá. V Hradci nad Moravicí mohou snoubenci uzavřít manželství 
v obřadní místnosti města (v přízemí budovy městského úřa-
du, Opavská 265), v městské zahradě (Zámecká 313), nebo na ji-
ném vhodném místě, které si zvolí. Mezi vyhledávané lokality patří 
např. zámecký areál nebo areály restauračních zařízení.

Sazebník provozních poplatků zůstává stejný jako v minulém roce. 
I nadále lze v obřadní místnosti města uzavřít manželství zcela 
bezplatně, a to každý první pátek v měsíci v době od 9 do 12 ho-
din. V ostatních případech snoubenci za zajištění svatebního ob-
řadu uhradí městskému úřadu částku v rozmezí od 1 500 Kč do 
5 000 Kč, a to v závislosti na zvoleném místě a době obřadu. V pří-
padě obřadu v prostorách Státního zámku Hradec nad Moravicí 
hradí snoubenci také poplatek podle interního ceníku zámku. Sa-
zebník poplatků za služby spojené se zabezpečením svatebních 
obřadů najdete na webových stránkách města v záložce měst-
ský úřad/svatební obřady.

Kromě výše uvedených občanských sňatků si mohou snouben-
ci zvolit také formu církevního sňatku. V tomto případě se obřad 
koná zpravidla v kostele sv. Petra a Pavla. Také v případě církev-
ního sňatku se musí snoubenci dostavit na matriku městského 
úřadu a požádat o vydání osvědčení, které potvrzuje, že splni-
li všechny požadavky stanovené zákonem pro uzavření manžel-
ství. Snoubenci uzavírající církevní sňatek nehradí na matričním 
úřadu žádné poplatky.

Pro bližší informace kontaktujte matriku městského úřa-
du na tel. 553 783 923 (paní Marta Bartusková), e-mail: 
matrika@muhradec.cz, nebo nás navštivte osobně v úředních 
hodinách.  

Jitka Celtová

Podolská 308, Hradec nad Moravicí

• SVATBY
• RODINNÉ OSLAVY
• SPOLEČENSKÉ VEČERY
• FIREMNÍ AKCE A ŠKOLENÍ
•  GASTRONOMICKÉ 

A DEGUSTAČNÍ AKCE
•  KULTURNÍ 

A SPOLEČENSKÉ AKCE

Nabízíme k pronájmu nově zrekonstruované 
prostory společenského sálu • kapacita 
130 míst k sezení (prostor možno upravit 
i pro menší akce) • plně bezbariérový, 
prostorná šatna, foyer, balkón • vybavený 
bar s výčepním a chladícím zařízením • 
možnost pronájmu včetně kuchyně 
s moderním gastro zařízením • sál disponuje 
audiovizuální technikou, přístup na wi-fi 
• dobrá dopravní obslužnost, v centru města, 
v blízkosti zámku Hradec nad Moravicí.

Bližší informace k pronájmu prostor
na www.muhradec.cz 
nebo na telefonním čísle 
725 666 073, 553 783 939 
nebo na e-mailu babinec@muhradec.cz.

BABINEC

www.muhradec.cz

VIRTUÁLNÍ 
PROHLÍDKA 
BUDOVY 
BABINEC:



OTEVŘENÁ RADNICE

www.muhradec.cz 9

OHLÉDNUTÍ ZA VÁNOČNÍM ČASEM
NEBÍČKO A PEKLÍČKO
Druhou adventní neděli, 4. 12. 2022, proběhla v Babinci mikulášská nadílka se zábavným programem Nebíčko a peklíčko. Kouzelným 
odpolednem plným her a soutěží děti provedla Andělka, ke které se následně připojil Mikuláš a čert. Všichni tři pak děti obdarova-
li mikulášským balíčkem.

VÁNOČNÍ JARMARK
V sobotu 10. 12. 2022 se konal hradecký vánoční jarmark. Tradiční stánkový prodej doprovázel kulturní program v sále Babinec a na 
Podolské ulici. Návštěvníci si mohli poslechnout Dechový orchestr Hradec nad Moravicí, skupinu Country s.r.o., žesťový kvintet All 
Brass Band nebo vánoční pásmo kapely Sladíme. Nechyběla ani vánoční výtvarná dílna pro děti, dřevěný betlém a zvonička pro štěstí.

ADVENTNÍ KONCERT BÁTOR & ČERNÁ
Ve středu 14. 12. 2022 jsme ve společenském sále Babinec uspořádali adventní koncert, na kterém se publiku představila hudební 
dvojice Julie Ester Černá (housle) a Milan Bátor (kytara). Půvabné spojení kytary, houslí, zpěvu a mluveného slova doslova okouzlilo 
posluchače. Děkujeme oběma interpretům za krásný umělecký zážitek.

Foto Jiří Hajduk



Zpravodaj města Hradec nad Moravicí10

SPOLEČNOST A KULTURA

Loňský rok byl pouze s minimem covido-
vých omezení, a tak jsme se mohli naplno 
věnovat provozu knihovny a informačního 
centra a budeme v tom pokračovat rovněž 
v roce 2023.

Budeme pokračovat v projektu Bookstart 
aneb S knížkou do života, jehož součás-
tí je oblíbené Klubíčko – setkání s progra-
mem pro nejmenší čtenáře v předškol-
kovém věku v  doprovodu rodičů nebo 
prarodičů, které se koná každé druhé pon-
dělí v měsíci v prostorách knihovny. Nově 
probíhá Klubíčko také každé třetí pondě-
lí v Žimrovicích. V Domoradovicích se děti 
mohou těšit na soutěž Sbírej barvy duhy, 
která bude probíhat až do konce června. 
Za každou vypůjčenou a přečtenou knihu 
získají nálepku, cílem je získat 12 nálepek.

Každý třetí čtvrtek v měsíci se můžete se-
známit se zajímavým hostem na našich 

přednáškách či besedách. Lednová před-
náška Martina Sosny – Vyhledávání v digi-
tálním archivu – je za námi, těšit se však 
můžete 16. 2. 2023 od 17 h na představe-
ní nové knihy Ondřeje Vrbického Opavská 
sopka, kdy se svými hosty pomocí fotogra-
fií a videozáznamů zavzpomínají na moto-
kros, autokros či opavský Svazarm. Knihu 
si bude možné zakoupit a proběhne rov-
něž autogramiáda. Ve čtvrtek 16. 3. 2023 
nás navštíví zkušení cestovatelé manželé 
Poulíkovi a představí nám Východní Kana-
du. Každé první pondělí v měsíci se u nás 
můžete setkat s hradeckými pamětníky 
nad starými fotografiemi.

I nadále pro vás připravujeme výstavy. Do 
konce února si můžete prohlédnout výsta-
vu Obrazy Šárky Osmánkové. Výstava je 
prodejní. Na březen a duben připravujeme 
výstavu o hradeckém učiteli a fotografu 
Ludvíku Fuchsovi. Tu doplní 3. 4. 2023 v 9 h 
přednáška Karla Hanáka. Během roku se 
děti a rodiče mohou těšit na různé soutěže 
a venkovní stezky. Jako první bude v břez-
nu probíhat Velikonoční kuřátko.

Oblíbené jsou turistické výšlapy s průvod-
cem pod hlavičkou informačního cent-
ra. V  únoru se můžete vydat na výšlap 

z Hlubočce zpět na Hradec a v březnu se 
podíváte ke Kajloveckým vodopádům. Na 
Bílou sobotu bude z informačního centra 
startovat další ročník Bezručovy Moravi-
ce, od 12 h budeme v sále promítat doku-
menty o cestování, dobrodružství i divoké 
přírodě. Od dubna do října budou probí-
hat komentované prohlídky Weisshuhno-
va kanálu v rámci projektu Technotrasa.

V  loňském roce jsme dokončili úpravu 
dvorku v našem vnitrobloku. Jednu část 
jsme osadili kapradinami, které rostou 
v přírodě okolo Hradce. Vznikla tak uni-
kátní zahrádka. Nejen na dvorku si můžete 
v klidu vychutnat naši výbornou kávu nebo 
čaj. Ty si můžete rovněž vzít s sebou. Mů-
žete využít naše virtuální služby, rezerva-
ce nebo službu odlož přes vaše čtenářské 
konto či zpřístupnění děl nedostupných 
na trhu (DNNT). Nadále budeme pečovat 
o 19 obecních knihoven za podpory Mo-
ravskoslezského kraje.

Doufáme, že nám i nadále zachováte pří-
zeň a těšíme se na vaši návštěvu.

Markéta Beyerová

VZÁCNÁ NÁVŠTĚVA POTOMKŮ LICHNOVSKÝCH
V  polovině ledna navštívili Hradec nad 
Moravicí, v rámci svého pobytu ve střední 
Evropě, potomci knížecího rodu Lichnov-
ských. Do Hradce přijeli z Vídně ve čtvrtek 
12. 1. 2023 večer a strávili u nás přibližně 
24 hodin. Fernando, Annabelle a Jasmin 
von Winterhalder jsou sourozenci, jejichž 
dědečkem byl Vilém Lichnovský, poslední 
šlechtický majitel hradeckého zámku. Ten 
se svou manželkou Etelkou a třemi dětmi – 
Kristinou, Felixem a Lucií – opustili zámek 
před blížící se frontou na jaře 1945.

Felix Lichnovský je otcem Roberta, Eduar-
da a Michela Graf Lichnowských, kteří žijí 
v Brazílii. Poslední dva jmenovaní už v mi-
nulosti navštívili Hradec (Michel se svou ja-
ponskou manželkou v roce 2008, Eduardo 
pak v letech 2009, 2012 a 2014). Felixova 
mladší sestra, hraběnka Lucie Lichnov-
ská, se v bavorském Mnichově seznámi-
la s Theodorem von Winterhalder, který 
měl také modrou krev, v roce 1968 se za 
něj provdala a společně žili v Argentině, 
kde se jim v následujících letech narodily 

čtyři děti – Fernando, Alexander, Anna-
belle a Jasmin.
Pan Fernando žije s rodinou na jihu Argen-
tiny, v Patagonii, a věnuje se exportu zdej-
šího ovoce a zeleniny. Asi před třiceti lety 
již jednou navštívil Hradec nad Moravicí, 
tehdy ještě byl zámek v neutěšeném sta-
vu a Fernando si nemyslel, že se ho poda-
ří opravit. Proto byl mile překvapen a po-
těšen, jak zámek vypadá dnes. Dvě ze tří 
Fernandových dětí, syn William a dcera 
Evie, pobývali počátkem letošního roku 

INFORMUJE

PŘINÁŠÍME MALOU OCHUTNÁVKU Z KNIŽNÍCH NOVINEK, KTERÉ JSOU PŘIPRAVENY PRO NAŠE ČTENÁŘE

Balcarová, V.: Mořské pohádky
Baumann, A.S.: Nej… voda v pohybu
Börjlind, C.: Třetí hlas
Devátá, I.: Gerbešín a hezouni
Dušková, V.: Třinácté okno
Erkskine, B.: Spřádači snů
Grant, K.C.: Příliš tiché lesy
Hannah, K.: Čtyři vichry
Hawke, S.: Říše zrady
Houellebecq, M.: Zničit
Jacobs, A.: Ateliér Rosen
Jašová, J.: Znič to jméno

Kummerow, M.: Světlo v okně
Kynčl, J.: Pas a pes
Lark, S.: Zvěrolékařka
Mareš, J.V.: Štěchovický poklad-konec legend
Mayne, A.: Vrah andělů
Meyerson, A.: Helenin diamant
Paris, H.: Léto lásky
Pittnerová, V.: Stařenky
Rydahl, T.: Vražda mořské víly
Schlink, B.: Vnučka
Štarková, P.: Největší nemehlo pod sluncem
Todd, A.: Nejjasnější hvězdy



www.muhradec.cz 11

SPOLEČNOST A KULTURA

s otcem a jeho sestrami ve střední Evro-
pě a navštívili s nimi i naše město.
Paní Annabelle rovněž žije v Argentině, 
i když v minulosti určitou dobu strávila 
v Belgii. Paní Jasmin, nejmladší ze čtveřice 
sourozenců Winterhalderových, již delší 
dobu pobývá v Rakousku. V Hradci již také 
jednou krátce byla, a to na jaře 2012 spo-
lečně se svým bratrancem Eduardem Graf 
Lichnowským. Byl to právě Eduardo, který 
svým příbuzným Winterhalderovým po-
skytl kontakty, když uvažovali o návštěvě 
hradeckého zámku. O jejich záměru jsme 
se dozvěděli teprve ve středu 11. 1. 2023 
po poledni. Přijeli k nám o den později ve-
čer a ubytovali se v hotelu Sonáta, což jim 
zprostředkoval jeho majitel Pavel Kuzník. 
V pátek dopoledne vyrazili na soukromou 
prohlídku zámeckých interiérů, kterou jim 
zajistil kastelán Radomír Přibyla (byl v tu 
dobu služebně v zahraničí). V Bílém zám-
ku Winterhalderovi – ve společnosti správ-
kyně depozitáře a zástupkyně kastelána 
paní Ivy Přibylové, průvodkyně slečny Pe-
try Černínové a překladatelky paní Heleny 

Přibylové – strávili tři a půl hodiny. Velmi se 
zajímali o osudy svých předků.
Po pozdním obědě a krátké procházce 
zámeckým parkem přijala pětice vzác-
ných návštěvníků pozvání hradeckého 
duchovního správce P. Marcina Kierase. 
U příjemného povídání na faře s nimi po-
byl také archivář Martin Sosna. Hovor, kte-
rý probíhal částečně anglicky a částečně 
německy, se točil kolem rodiny Lichnov-
ských a Winterhalderových, jejich minu-
losti i současnosti.
Krásným zakončením návštěvy Winterhal-
derových byla jejich účast na večerní mši 
svaté ve farním kostele. Před jejím začát-
kem si prohlédli interiér chrámu a zejména 
v boční lodi umístěnou posmrtnou mas-
ku knížete Felixe Lichnovského, který byl 
zavražděn v roce 1848 ve Frankfurtu nad 
Mohanem, a relikviář s ostatky svatých, jež 
hradeckému kostelu věnoval již císař a král 
Karel IV. Pan farář v úvodu bohoslužby po-
tomky Lichnovských přivítal (v angličtině) 
a pronesl za ně přímluvu k Bohu, posléze 
během mše zahrnul je i jejich předky do 

přímluvných modliteb. Po skončení mše 
už zbyl čas jen na společné focení a roz-
loučení, po kterém Winterhalderovi za-
mířili do Prahy. Do Hradce nad Moravicí 
by se rádi vrátili, možná tu uspořádají i ro-
dinné setkání.

Martin Sosna

SVÁTEČNÍ KONCERT V JAKUBČOVICÍCH
V sobotu 3. 12. 2022 se v kulturním domě v Jakubčovicích konal 
Sváteční koncert Kateřiny Lebedové a jejích hostů. Kateřina je stu-
dentkou 5. ročníku Pražské konzervatoře, oboru populární zpěv. 
Se zpěvem začala v ZUŠ v Hradci nad Moravicí, ve třídě paní uči-
telky Olgy Golhové. Díky píli a cílevědomosti dosáhla mnoha pě-
veckých úspěchů. Stala se vítězkou mnoha soutěží, jako je napří-
klad Hlas Česka, Moravy a Slezska, mezinárodní soutěž Diamond 
Voice a jiné. Naposledy získala 1. místo v prestižní pěvecké soutě-
ži Karlovarský Hlas 2022. Kateřinu si můžete poslechnout na vy-
stoupeních orchestru Baards Band z Hradce nad Moravicí, hu-
debního uskupení Trio Atrei a v neposlední řadě i Penta Voice 
v Praze, kde vystupuje v doprovodu Bon Art Orchestra. Jelikož 
pochází z Jakubčovic, směřovala tento koncert právě sem. Jako 
hosty pozvala svou spolužačku Nikol Jedličkovou, která pochá-
zí z Hrabství a společně navštěvovaly ZUŠ Hradec nad Moravicí. 

Nikol v současné době studuje PRIGO-VOŠ Ostrava a věnuje se 
hře na piano a housle, což také na koncertě předvedla. Dalším 
hostem byla Lada Šindelová z Havířova, její současná spolužač-
ka z konzervatoře, která mimo jiné zazpívala s Kateřinou duet 
Barbry Streisand a Celine Dion. Posledním hostem byla osmile-
tá Sofie Laciová z Kravař, která je žačkou Kateřiny, a která svým 
zpěvem potěšila všechny posluchače. Poděkování patří panu Ro-
manu Vaňkovi za ozvučení celé akce. Koncert se nesl v příjemné 
sváteční, vánoční atmosféře. Odměnou účinkujícím byl plný sál 
kulturního domu a zasloužený aplaus. Velkým přáním Kateřiny je, 
aby se z tohoto koncertu stala tradice. Přejeme jí, aby nadále roz-
dávala radost svým zpěvem a posluchači si ji mohli poslechnout 
nejen v Jakubčovicích.

Jan Lebeda

Foto Iva Přibylová



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí12

ZÁKLADNÍ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ

NÁVŠTĚVA MINISTRA ŠKOLSTVÍ
V pátek 20. 1. 2023 zavítal do naší školy 
ministr školství prof. JUDr. Vladimír Ba-
laš, CSc. Slavnostní přivítání za účasti celé 
školy proběhlo v hale, kde prvňáčci spo-
lečně se čtvrťáky a žákovskou kapelou za-
zpívali píseň „Není nutno“. V úvodním slovu 
pan ředitel připomněl, že naše škola letos 
oslaví významné výročí 100 let od svého 
vzniku. Za celou tuto dobu existence je to 
však poprvé, kdy jsme měli tu čest přivítat 
ve škole samotného ministra školství. Pár 
milých slov pronesl i pan ministr a předal 
žákům dárek v podobě fotbalových míčů. 
Poté žáci, pod vedením učitelů tělesné vý-
chovy pana Hlačíka a pana Zajíčka, před-
vedli krátké sportovní ukázky basketbalu, 
florbalu a gymnastiky. Své sportovní do-
vednosti z florbalu předvedl i pan ministr. 
Následovala praktická ukázka využití robo-
tiky ve výukových předmětech, kterou při-
pravila paní učitelka Halšková. Žáci vyššího 
stupně názorně předvedli, jak se dají vyu-
žít základy algoritmizace v hodinách čes-
kého jazyka, matematiky, hudební výcho-
vy a fyziky s použitím robota iRoot, koule 
Sphero BOLT, auta Cutebot s mikrobitem 

a stavebnice Lego SPIKE Prime. Se svý-
mi dovednosti se pochlubili také žáci niž-
šího stupně, kteří pod vedením paní uči-
telky Přibylové připravili scratch animace. 
Na závěr návštěvy se našla chvilka také 
na společnou debatu s učiteli. Diskutovali 
jsme zejména o připravovaných změnách 
v oblasti školství. Svou návštěvu pan mi-
nistr Baláš ukončil společným fotografo-
váním s žáky, a pak už pokračoval dále ve 
svém náročném programu.
Za zprostředkování této návštěvy patří 
poděkování panu poslanci PhDr. Michae-
lu Ratajovi, Ph.D.

Mgr. Monika Halšková

TECHNIKA NÁS BAVÍ
Žáci 8.B třídy, pod vedením paní učitelek 
Moniky Halškové a Evy Havlíčkové, připra-
vili pro děti ze 2. až 5. tříd projektový den 
Technika nás baví. Mladší žáci si vyzkouše-
li řadu zajímavých činností, pronikli do tajů 
robotiky, skupenství látek, lidských smyslů 
a elektřiny. Projektový den se dětem moc 
líbil, a přestože ho vnímaly jako zábavu, do-
zvěděly se mnoho užitečného. Žákům 8.B 
patří za přípravu projektového dne velké 
poděkování a obrovská pochvala.

Mgr. Eva Havlíčková

SMOKEMAN ZASAHUJE
Na konci listopadu se žáci 4. ročníku zú-
častnili ve Výzkumném energetickém 
centru Technické univerzity v  Ostravě 
edukativní show Smokeman zasahuje. Za-
jímavou, interaktivní a zábavnou formou 

byly děti vtaženy do výkladu a pokusů, sou-
visejících např. s omezováním negativních 
dopadů při spalování paliv na životní pro-
středí. Jistě si ještě dnes vybaví sílu vodí-
ku a vzpomenou si, kolik úsilí musely vyvi-
nout při šlapání na rotopedu, aby přivedly 
k varu 1 cl vody. Děkujeme paní Petránko-
vé za zprostředkování této přínosné akce.

Mgr. Iveta Minářová

ADVENT V NAŠÍ ŠKOLE
Před Vánocemi se v naší škole konal Vá-
noční den otevřených dveří. Do školy se 
přišlo podívat velké množství lidí, které 
zpěvem koled přivítali žáci nižšího stupně 
společně s panem zástupcem Mgr. Soo-
sem. Celou akci pak slavnostně zahájil pan 
ředitel Mgr. Jiří Kupčík. Poté se návštěvní-
ci mohli porozhlédnout po naší škole, při-
pravena byla i spousta slaných i sladkých 
dobrot a lahodný punč. Pro všechny vě-
kové kategorie byly nachystány vánoční 
aktivity, návštěvníci si mohli zakoupit vý-
robky žáků školy nebo si prohlédnout vý-
stavu betlémů.



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 13

Ke konci kalendářního roku, v období ad-
ventu, nesmí chybět vánoční besídka 
a florbalový turnaj vyššího stupně. Každá 
třída měla svou vlastní besídku – někteří 
vyrazili za sněhem na místní kopce, jiní si 
připravili štědrovečerní večeři nebo hrá-
li společenské hry. Každá třída si to užila 
a všechny pohltila skvělá nálada a vánoč-
ní duch. Vánoční atmosféra se linula celou 
školou – zněly koledy, vonělo cukroví a roz-
dávaly se dárečky.

Poslední školní den v roce byl celý zasvě-
cen sportu. Na vyšším stupni probíhal již 
tradiční florbalový turnaj, letos se navíc ko-
nal florbalový turnaj dívek a turnaj ve stol-
ním fotbálku. Poslední školní den jsme si 
všichni velmi užili a doufáme, že bude více 
takových akcí.

Mgr. Monika Halšková  
a žákyně 8. ročníku

SENZAČNÍ POSTUP 
FOTBALISTEK
Na naše nejstarší fotbalistky (8. a 9. třída) 
čekalo ve Školské futsalové lize 9 konfe-
renční finále, ze kterého nejlepší dvě ško-
ly postupují do superfinále. Turnaj se konal 
ve sportovní hale v Rousínově a zúčastnily 
se ho čtyři týmy. Naše holky v prvním utká-
ní nastoupily proti ZŠ Moravská Třebová. 
Od začátku utkání byly naše hráčky jedno-
značně lepší, ale dlouho jim trvalo, než se 
jim podařilo dát branku. Nakonec se jim to 
podařilo celkem šestkrát a zaslouženě vy-
hrály. Podle vývoje turnaje se zdál být klí-
čový zápas se ZŠ Břeclav, který měl roz-
hodnout o druhém postupujícím. Holky 
svazovala nervozita a i přes spoustu šancí 
bylo těžké vsítit branku. To se nakonec po-
dařilo Viktorii Proházskové a díky výborně 
chytající Adrianě Machelové naše hráčky 
zvítězily a mohly se radovat z fantastické-
ho postupu do superfinále. Všechny hráč-
ky si zaslouží velkou pochvalu za skvělou 
reprezentaci školy.
Sestava: Adriana Machelová (brankářka), 
Nikola Byrtusová, Viktorie Proházsková 
(4 branky), Valentína Konečná (2 branky), 

Tereza Kurková (1 branka), Klára Kowalo-
vá, Eliška Malíková, Eliška Rožanská a Eve-
lína Hodná.

Michal Zajíček

SUPERFINÁLE FUTSALOVÉ LIGY
V pondělí 28. 11. 2022 se naše fotbalistky 
z 6. a 7. třídy vydaly na superfinále Školské 
futsalové ligy 7, které se již tradičně konalo 
v Heřmanově Městci. Po úspěchu v okres-
ním finále minifotbalu jsme byli zvědaví, 
jak si holky povedou ve futsalu. Bylo však 
jasné, že na republikovém finále to bude 
o jiné kvalitě. A bylo tomu tak. V letošním 
ročníku se hrálo systémem „každý s kaž-
dým“, což znamenalo minimálně šest zá-
pasů. Holky se v každém zápase snažily, 
ale tentokrát jim chyběla větší kvalita v za-
končení. Podařilo se jim porazit ZŠ Kvasice 
a remizovat se ZŠ Hlučín. Soupeřky z Par-
dubic, Plzně a Liberce byly nad jejich síly, 
což nakonec znamenalo konečné 5. mís-
to. O všechny branky našeho týmu se po-
starala kapitánka Amálie Byrtusová. I když 
ambice byly větší, páté místo v republiko-
vém finále je úspěchem a všem hráčkám 
děkujeme za vzornou reprezentaci školy.
Sestava: Sofie Přikrylová, Natálie Stařin-
ská (brankářky), Amálie Byrtusová, Linda 
Ledvinová, Valerie Režnarová, Natali He-
sse, Nátalie Marie Malurová, Sofie Kowa-
lová a Markéta Rytířová.

Michal Zajíček

MEZIŠKOLNÍ FLORBALOVÝ 
TURNAJ
V pátek 9. 12. 2022 jsme uspořádali přátel-
ské utkání žáků 5. ročníků ZŠ Hradec nad 
Moravicí, ZŠ Branka u Opavy a ZŠ Žimrovi-
ce. Losované týmy se utkaly ve dvou sku-
pinách a následném finálovém kole. Cí-
lem dopolední akce nebylo získat vítěze, 
ale probudit v dětech sportovního ducha 
a upevnit kamarádství mezi dětmi míst-
ních škol, což se nám podařilo.

Mgr. Lenka Hlačíková

NÁVŠTĚVA PŘEDŠKOLÁKŮ
U příležitosti Dne otevřených dveří jsme 
pozvali do školy předškoláky z okolních 
mateřských škol. Čekali na ně kamará-
di z prvních tříd, kteří jim společně s pa-
ními učitelkami Mgr. Lucií Škrobánkovou 
a Mgr. Hanou Bernardovou ukázali, jak to 
ve škole chodí a co všechno už dokáží. 
Naši školáci ukázali dětem své učebnice 
a předvedli, že za půl roku už umí pěkně 
počítat a číst. Poté předškoláci navštívili 
školní družinu, kde si vyrobili malé sněhu-
láky a ozdobili perníčky. Děti pečlivě zvlád-
ly všechny zadané úkoly a musíme s po-
chvalou konstatovat, že se už moc těšíme 
na další návštěvu u nás… a třeba v září na 
shledanou.

Petra Tomanová, DiS.

JÓGA A DĚTI
Od září se děti z družiny pravidelně setká-
vají v zrcadlovém sále, kde jim paní Vendu-
la Trulejová, kvalifikovaná lektorka dětské 
jógy, zprostředkovává netradiční hodiny 
cvičení. Cílem kroužku jógy je naučit děti 
nejen základní cvičební pozice, správné 
držení těla, dýchání, soustředění a rovno-
váhu, ale také jinak nahlížet na věci kolem 
nás. Jóga je výborná alternativa individu-
álního sportu. „V józe chci pomoci dětem 
zvýšit sebevědomí, sebedůvěru a schop-
nost vypořádat se se stresovými situace-
mi a případným smutkem. Cvičíme s po-
mocí kartiček se zvířátky, jógové abecedy 



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí14

a příběhů. Cviky provádíme individuálně - 
každý sám za sebe, ale také ve dvojicích či 
skupinkách. A které pozice již umíme? Po-
zdrav slunci, zvířátka (žába, kočka, pes, 
sova, lev, tygr, zajíc, kobra, brouček, vel-
bloud, žirafa, slon a další), dále strom, loď-
ky, horu, luk a další“, říká k hodinám dět-
ské jógy paní Trulejová. Kdo by si myslel, 

že jóga je jen o drilu protažených pozic, 
tak je na omylu. Vendula přidává do svých 
lekcí i herní prvky, kreativní techniky a děti 
hrají také společně zábavné hry. Hodina 
je pokaždé zahájena rituálem, doprová-
zená básničkou a vždy končí relaxací. Děti 
odcházejí uvolněné a s úsměvem. Jaká je 
básnička pro zahájení každé lekce?

Z Indie k nám přichází,
dýchání ji provází.
Je to jóga cvičení,
co nás umí proměnit.
Ve věci i ve zvířátka,
otevřete zdraví vrátka.
Chceš být kočka, pes či strom?
Tak udělej třikrát „ÓM”.

Když změníme způsob, jakým se dívat na 
svět kolem nás, svět se opravdu změní. To-
hle učí jóga. Záleží na člověku, jak moc věří 
v dobro. A dobro, které budeme dávat dál, 
se nám zase jednou vrátí. Moc bych chtě-
la poděkovat Vendule za její pečlivou pří-
pravu do hodin a hlavně za to, že pomáhá 
dětem najít kousek jejich vlastního štěstí. 
Kroužek se těší veliké oblibě a i to je důvod, 
proč je důležité v tom pokračovat.

Petra Tomanová, DiS.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA ŽIMROVICE
BAVÍME SE SPOLEČNĚ
V letošním školním roce navštěvuje ma-
teřskou školu rekordní počet předškol-
ních dětí. Třída předškoláků si již pomalič-
ku zvyká na školní prostředí a vzájemně se 
se školáky navštěvují.
Před vánočními svátky dostali předško-
láci pozvánku na vystoupení, které pro 
ně připravili žáci ze školy. Školáci nacvi-
čili Vánoční příběh, který menším dětem 
přiblížil putování do Betléma. Nechybě-
li pastýři, andělé a  na závěr také právě 
narozený Ježíšek. Nebyla nouze o neče-
kané a úsměvné momenty, které tato vy-
stoupení často provázejí. Věříme však, že 
i přesto se mladším dětem představení lí-
bilo a navodilo pravou vánoční atmosfé-
ru. Po vystoupení se předvedly také děti 
z mateřské školy, které přednesly básnič-
ky a říkadla s vánoční tematikou. Na závěr 
si děti u stromečku společně zazpívaly ko-
ledy a popřály si hezké Vánoce.

PROJEKTOVÝ DEN
V listopadu jsme pozvali děti druhého roč-
níku na projektový den v naší škole. Cílem 
bylo navázání spolupráce mezi školami 
a vzájemné předávání nových dovednos-
tí a vědomostí. Druháci si nejprve prošli 
školu a navštívili i naše předškoláky, kde 
probíhala výuka o lidském těle, takže při-
šli rovnou do ordinace lékaře a sestry. Poté 
se v dílně naučili pracovat se dřevem a vy-
robili si zvířátkové magnetky. V Badatel-
ně se dověděli něco nového o naší Zemi 
a vyzkoušeli si pokus chrlení sopečné lávy. 
Také si zkusili práci s elektrickým obvodem 
a vodivým těstem, které si mohou sami 

doma vytvořit. Věříme, že výuka děti bavi-
la a odnesly si od nás hezké zážitky a nové 
zkušenosti.

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ 
SLABIKÁŘE
Středa 16. 11. 2022 byl pro naše prvňáč-
ky důležitý den. Měli se totiž stát čtenáři 
opravdových knih. S dětmi a jejich rodiči 
jsme se sešli odpoledne ve škole. Děti nej-
prve předvedly, co už umí ve čtení, mate-
matice a prvouce. Představily také práci 

s interaktivní tabulí, hru na boomwhackers 
a náš třídní obchod, kde se žáci učí na-
kupovat a platit penězi. Poté následova-
la důležitá část podvečera – pasování na 
čtenáře knih. Děti pasoval pan ředitel ve 
zlatém plášti, což byl pro ně jistě zážitek. 
Nechyběl ani jahodový dort se žížalou 
Agátou, která nás provází ve výuce. Přeje-
me dětem, ať v knihách najdou nejen nové 
poznatky a zajímavosti o okolním světě, ale 
také zábavu a hlavně radost ze čtení.



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 15

VÁNOČNÍ JARMARK
Vánoce u nás začaly již tradičním vánoč-
ním jarmarkem v Areálu dobré pohody, 
na kterém nechybělo rozsvícení stromeč-
ku. Děti připravily velké množství výrobků, 
které poté samy na jarmarku prodávaly. Za 
vydělané peníze si mohly vybrat hry, hrač-
ky a hlavolamy, z čehož měly velkou radost. 
Klub rodičů vyráběl a prodával nádherné 
a chutné perníčky, se kterými měl opravdu 
úspěch. Rodiče se sešli o víkendu a vytvoři-
li ve školní Badatelně krásnou předvánoční 
atmosféru. Jsme rádi, že rodiče škole tak-
to pomáhají, a za to Klubu rodičů velmi dě-
kujeme. Také se těšíme na další spolupráci 
s Areálem dobré pohody, který poskytuje 
pro tuto krásnou akci zázemí.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Ve středu 7. 12. 2022 naši školu již tradič-
ně poctil svou návštěvou svatý Mikuláš se 
svými pomocníky. Počasí nám přálo a vše 

se tak mohlo uskutečnit na prostranství 
za školou. Paní učitelky s dětmi připravily 
stromeček, u kterého vystoupili žáci ško-
ly i školky, a společně se všemi přítom-
nými ve velikém kotlíku „uvařili Vánoce“. 
Nakonec si všichni zazpívali koledy, Miku-
láš obdaroval děti balíčkem plným dobrot 
a celé setkání bylo zakončeno společným 
fotografováním.

Po celou akci jsme podávali teplý nápoj, 
který připravily maminky z  Klubu rodi-
čů. Moc děkujeme za pomoc při organi-
zaci mikulášské nadílky. Poděkování patří 
také Šromovým dětem, které každoročně 
s touto akcí pomáhají.

Kolektiv ZŠ a MŠ Žimrovice

MATEŘSKÁ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ

KAM CHODÍ SPÁT JEŽÍŠEK?
Letošní Vánoce jsme si naplánovali užít 
hlavně v klidu a vychutnat si je všemi smys-
ly. Proto jsme dětem poskytli více možnos-
tí, jak vnímat vánoční atmosféru. Školkou 
se linula vůně právě upečeného cukro-
ví, které si děti samy připravily nebo vůně 
jehličí živého stromečku, pod kterým děti 
našly dárečky. Při poslechu koled z růz-
ných koutů světa jsme si povídali, kdo nosí 
dárky dětem v  Americe nebo Austrálii. 
Je dobré umět zpomalit a připomenout 

hlavní kouzlo Vánoc… a tím je očekává-
ní. Jen jsme opět nezjistili, kam chodí Je-
žíšek spát.

Kolektiv MŠ Hradec nad Moravicí

BESÍDKA V KAPLIČCE
Stejně, jako v předchozích letech, i letošní 
školní rok jsme uspořádali vánoční koncert 
dětí v místní kapličce. Děti se na koncert 
s úsměvem připravovaly. Nejdříve se se-
známily s prostorem a akustikou kapličky, 
nacvičily program, společně jsme upek-
li rodičům perníčky a děti se těšily, jak si 
představení pro své nejbližší užijí. A na co 
se mohly maminky, tatínci a další hosté tě-
šit? Na taneček, básně, písně doprováze-
né flétnou, kytarou, klavírem, ale i hrou dětí 
na oříšky či Orffovy nástroje. V neposlední 
řadě také na příjemnou vánoční atmosfé-
ru, kterou kaplička v době Vánoc nabízí. Po 
skvělém výkonu malých umělců se všich-
ni rodiče sešli na zahradě mateřské ško-
ly, kde ochutnali čaj a perníčky, které děti 
s láskou upekly a nazdobily. Snahu dětí asi 

viděl i Ježíšek, proto je obdaroval krásný-
mi hračkami, a my doufáme, že i zdravím 
a štěstím v novém roce.

Kolektiv MŠ Bohučovice

KOUZLO VÁNOC
Vánoce přináší spoustu protichůdných 
emocí. Spěch, shon, napětí… ale také ra-
dost, štěstí, pohodu a lásku. Ani v naší ma-
teřské škole tomu nebylo jinak. Nejprve 
nás navštívil Mikuláš s čertíkem a anděly. 
I přes jisté obavy si děti užily velice hezké 
odpoledne a po přepočítání nikdo nechy-
běl. Čekání na Ježíška nám zpříjemnil sníh, 
který přikryl celou krajinu. Vše utichlo, kra-
jem se rozléhal jen smích dětí dovádějících 



ŠKOLSTVÍ

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí16

na sněhu. Také jsme si připomenuli vánoč-
ní tradice – rozkrojení jablíček, ochutná-
vání vánoční oplatky s medem, pouště-
ní lodiček a házení papučí. A když zacinkal 
zvoneček a po Ježíškovi zbylo jen okno 

dokořán a  spousta dárečků… přáli by-
chom všem dospělým vidět oči dětí. Vel-
ké díky patří manželům Týnovým a jejich 
pomocnicím. Do nového roku vám přeje-
me úsměv na rtu a hodně radosti.

Kolektiv MŠ Jakubčovice

AKTUALITY ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY
Uplynulý rok byl pro nás plný změn – do 
našeho týmu přišla nová vedoucí kuchař-
ka (představili jsme vám ji v podzimním 
vydání Hradeckých novin), na základní 
škole v Hradci nad Moravicí jsme ve spo-
lupráci s ředitelem školy zajistili samoob-
služný stroj na nápoje (voda nebo ovocný 
nápoj) a salátový bar, kde si mohou žáci 
vybrat přílohu k hlavnímu jídlu. V mateřské 

škole také proběhly oblíbené farmářské 
a vánoční trhy, na které paní kuchařky při-
pravily ochutnávky jídel a nápojů v rám-
ci Skutečně zdravé školy. Tento projekt 
propojuje všechny naše školky. Jídelníčky 
pro všechny strávníky zpestřujeme nový-
mi recepty a snažíme se rodiče informo-
vat o významu kvalitních surovin a slože-
ní stravy. Ve spolupráci se SRPŠ jsme pro 
naše strávníky připravily zdravé mikuláš-
ské balíčky. V únoru nás čeká téma skan-
dinávská kuchyně a masopustní menu, na 
březen plánujeme holandskou a africkou 
kuchyni. Přejeme všem, ať vám i v novém 
roce stále chutná.

Tým školní jídelny

CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA SVATÉ LUDMILY
ADVENT V CÍRKEVNÍ ŠKOLE
V předvánočním čase proběhlo v naší ško-
le několik zajímavých akcí. První z nich byla 
příprava adventních věnců, na které se 
kaž doročně podílí opravdu celá škola. Ná-
sledovala oblíbená oslava svátku svaté-
ho Mikuláše. Tradiční putování Mikuláše, 
andělů a čertů po třídách obstaraly děti 
z 9. třídy. Ani letos Mikuláš nezapomněl 
navštívit také mateřskou školu v Hradci. 
Atmosféra byla sváteční, jak už to při spe-
ciální „návštěvě z nebe“ bývá. Na předvá-
noční týden připravila paní vychovatel-
ka Martina vánoční tvoření, a po tři dny se 
společně s žákyněmi 9. třídy věnovaly dě-
tem z mateřské školy. Děti byly velice ši-
kovné a odnášely si domů krásné výrob-
ky. Jedno odpoledne přišli do školy také 
rodiče s dětmi, pro které byly nachystány 
vánoční dílničky. V milé rodinné atmosféře 
vytvořili všichni společně krásné vánoční 
dekorace. Byly to příjemně prožité chvíle.

Ing. Marie Černá

TŘI KRÁLOVÉ
Chodbami školy se nese libá vůně kadi-
dla a ozývá se zpěv „My tři králové jdeme 
k vám…“ Skupinka králů, kněz a koledníci 
se zastavují u každých dveří a přejí všem 
pokoj a dobro. Poselství, které je dnes tak 

potřebné. Otec Martin Kieras všem žehná 
a přeje vše dobré.

Ing. Tomáš Honěk

MODLITBA TELEVIZE NOE 
Z NAŠÍ ŠKOLY
Od začátku války na Ukrajině televize Noe 
organizuje Modlitbu za mír. Jedná se o dva-
cetiminutový ekumenický pořad vysílaný 
každý večer po 20. hodině. Tato modlitba 
je organizována z různých kostelů, sborů, 
farností a křesťanských společenství po 
celé naší vlasti. V pondělí 28. 11. 2022 jsme 
měli možnost se jí ve školní kapli sv. Lud-
mily zúčastnit také my. Atmosféra byla 
sváteční a děti ocenily speciální prohlíd-
ku přenosového vozu TV NOE. Jsme rádi, 
že jsme také touto formou mohli vyjádřit 
naše přání, aby Ukrajina mohla žít v míru.

Mgr. Lucie Víchová

   
 
 

   

 
 

Církevní základní škola svaté Ludmily 

 ZZÁÁPPIISS  DDOO  11..  TTRRÍÍDDYY 

 

Hradec nad Moravicí  

pátek 14. dubna 2023      14:00 - 18:00 hodin 

online přihlašování od 1.4. přes elektronickou 
přihlášku na školním webu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Více informací na školním webu 
czs-hradec.edupage.org 



ŠKOLSTVÍ

www.muhradec.cz 17

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA

ADVENTNÍ PĚVECKÝ KONCERT
V pátek 2. 12. 2022 proběhl v kapli sv. Cyri-
la a Metoděje v Benkovicích opět Advent-
ní koncert. Návštěvníci byli obdařeni na-
příklad výběrem skladeb současné české 
skladatelky Jolany Saidlové, z jejíž tvorby 
zazněly písně Bílou cestičkou, Hvězdič-
ko má, Koleda „Ká“ a další. V programu za-
zněly také světoznámé melodie v sólových 
výstupech Apolenky Víchové, Jáchyma 
Metelky, Alenky Kadlubiecové, Jonáše Slo-
váka, Dity Baraňákové i sbormistryně Dět-
ského pěveckého sboru ZUŠ a Pěveckého 
sboru G.ola Olgy Golhové. Celou atmo-
sféru posílilo žesťové kvarteto interpre-
tací díla Adama Michny z Otradovic v po-
dání Elišky Rožanské, Nely Beinhauerové, 
Vojtěcha Mejzlíka a Jáchyma Hrbáče. Ce-
lému týmu obce Benkovice, v čele s pa-
nem Miroslavem Víchou, tímto děkujeme 
za pozvání.

Olga Golhová

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Žáci všech ročníků hudebních nauk zaži-
li v pondělí 5. 12. 2022 mikulášské překva-
pení. V sále školy proběhly malé koncerty, 

zdobení stromečku, tanečky, rytmické hry 
a další aktivity. Poté na děti čekalo občers-
tvení v podobě vánočního čaje a chutného 
perníku. Děkujeme všem dětem za navo-
zení příjemné adventní atmosféry.

Kamila Sobotková

VÁNOČNÍ DÍLNA
Ve čtvrtek 15. 12. 2022 se v prostorách 
školy uskutečnila vánoční dílna pro žáky 
výtvarného oboru a jejich rodiče, kteří si 
společně mohli vytvořit drobné vánoční 

dekorace a přání. Všichni přítomní si vy-
zkoušeli techniku tkaní z provázků, šité vá-
noční ozdoby, magnetky a jiné. Jsme moc 
rádi, že si tolik rodičů udělalo čas a přišli 

se k nám naladit na vánoční atmosféru 
a něco si vytvořit. Děkujeme za hojnou 
účast a přátelské setkání.

Iveta Kovalíková

UMĚLECKÉ POHLAZENÍ 
NA ADVENTNÍM KONCERTU
K adventu neodmyslitelně patří sváteční 
a krásná hudba, o kterou v Hradci nad Mora-
vicí pečuje především Základní umělec-
ká škola. Adventní koncert školy proběhl 
15. 12. 2022 v kostele sv. Petra a Pavla a těšil 
se opět velké pozornosti ze strany veřejnos-
ti. Kostel krásně vyzdobily výtvarné práce 
žáků paní učitelky Ivety Kovalíkové. Do lavic 
zasedli rodiče, přátelé a vůbec všichni, kdo 
se umí na chvíli zastavit a vychutnat si něco 
hezkého. Pak už se kostel rozezněl hudbou 
v podání našich žáků – nechyběly slavnost-
ní fanfáry z pohádek, sborové písně rene-
sančních a barokních mistrů ani moderní 
skladbičky současných autorů. Pestrý pro-
gram spojovala jedna dramaturgická linka – 
sváteční, vlídná a laskavá atmosféra, která 
se za zvuku líbezných tónů linula vyzdobe-
ným kostelním interiérem. Zazněly žestě, 
akordeony, kytary, klavír, nechyběly velebné 
varhany, flétny a další nástroje, na které děti 
zahrály s bezelstným nasazením a upřím-
ným prožitkem. Koncert tradičně modero-
vala paní učitelka Magdaléna Hrudová, jejíž 
kultivované průvodní slovo bylo spolehli-
vou oporou a citlivým doplňkem hudebního 
programu. Nechyběla ani sváteční zdravice 
ředitelky školy paní Marty Scholzové a fa-
ráře Martina Kierase, který je nejen oblíbe-
ným kazatelem, ale taktéž velkým znalcem 
a nadšeným vyznavačem hudby různých 
žánrů a stylů. Dětem se za jejich výkony do-
stalo krásné odměny, kterou byla podpo-
ra jejich rodičů a blízkých v podobě srdeč-
ného potlesku, pochvaly a pohlazení. Co 
víc si v dnešní nejisté době přát. Adventní 
koncert byl příjemným zpestřením před-
vánoční doby, která je někdy plná zbyteč-
ného shonu. Právě hudba a moudré slovo 
mají tu moc vytvořit takový čas, který má 
smysl společně prožít.

Milan Bátor

Foto Marta Scholzová a Jiří Hajduk



OKÉNKO DO ZAHRADY / SPORT

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí18

VANESA ŠULCOVÁ 
OPĚT MISTRYNÍ ČR
26. 11.–3. 12. 2022 proběhlo v Libereckém 
tenisovém klubu Halové mistrovství ČR 
mužů a žen v tenise 2022 by Moneta s do-
tací 200 000 Kč. Tohoto Memoriálu Jana 
Záhlavy se zúčastnilo celkem 64 registrova-
ných mužů a žen. Ve hře jednotlivců se Va-
nese Šulcové, 17leté svěřenkyni Lukáše Ma-
líka z klubu VSK VŠB-TU Ostrava, nedařilo, 
zato stejně jako v létě roku 2021 uspěla v de-
blu. Spolu se 24letou spoluhráčkou Terezou 
Polanskou poměrně suverénně ovládly celý 
šampionát žen a staly se mistryněmi České 
republiky ve čtyřhře žen pro rok 2022. Bliž-
ší podrobnosti najdete na oficiálních strán-
kách Českého tenisového svazu cztenis.cz.

Lenka Šulcová

NABÍDKA PRÁCE 
PLAVČÍKA
Technické služby Hradec nad Moravicí při-
jmou plavčíka pro letní sezonu červen–sr-
pen 2023. Pracovněprávní vztah formou 
dohody o provedení práce, popř. dohody 
o pracovní činnosti, místo výkonu práce 
městské koupaliště v Hradci nad Moravi-
cí. Požadavky: věk starší 18 let, dobrý zdra-
votní stav, dobrý plavec, nutno absolvovat 
kurz Plavčík (při dohodě na dvě letní sezo-
ny bude tento kurz proplacen zaměstna-
vatelem). Osvědčení o způsobilosti pro 
činnost plavčíka výhodou. V případě zá-
jmu kontaktujte Technické služby Hradec 
nad Moravicí na tel.: 725 666 090, e-mail: 
tshradec@muhradec.cz nebo nás navštiv-
te osobně v kanceláři technických služeb 
(Opavská 228, Hradec nad Moravicí).

Roman Celta

RYBÍZ – NENAHRADITELNÉ OVOCE 
NAŠICH ZAHRAD
Rybíz je ovocný keř, který je v našich za-
hradách stále velmi oblíbený. To vše kvů-
li cenným vlastnostem a chuti jeho bobu-
lí. Hodí se k přípravě mnoha pokrmů a na 
zavařování.

Rybízy se pěstují především v keřové for-
mě, pro svoji větší vitalitu, delší životnost 
(20 let) a také vyšší výnosy. Stromky rybízu 
mohou najít uplatnění v zahrádce buď sa-
mostatně, nebo ve střídavé výsadbě strom-
ků a keřů. Získají se nejčastěji roubováním 
na meruzalku zlatou. Nejvhodnější doba vý-
sadby je podzim, ale i při jarní výsadbě se 
dřeviny dobře ujímají, pokud mají dostatek 
vláhy. Abychom se ale dočkali dostatečné-
ho množství plodů, které uspokojí chuťové 
buňky celé rodiny, musíme o keře pečovat. 
Rybíz je třeba upravovat pravidelně vhod-
ným řezem. Jinak se rybízové keře považu-
jí za nenáročné. Mnohdy si vystačí jen s vlá-
hou z dešťů, snesou většinu druhů půd a ani 
na podnebí, do kterého mají být vysázeny, 
nejsou nijak náročné.

Rybíz řežeme zpravidla v předjaří a vyža-
duje jiný řez po výsadbě, jiný při udržová-
ní a nakonec, když keře zestárnou, vypla-
tí se provést i řez zmlazovací. Keře rybízu 
je dobré upravit řezem hned po zasazení. 
Výhony zkrátíme tak, aby na každém z vý-
honů zůstala asi 2–3 očka, z nichž posled-
ní by mělo směřovat z keře ven. Další rok je 
vhodný k tomu, abychom vybrali z vyrost-
lých výhonků ty, které budou tvořit základ 
budoucího keře. Ideální je vybrat 5 zdravých 
výhonků. V každém z následujících let vy-
bereme opět další 3–4 výhonky a ty ostatní 
znovu seřízneme. Tímto způsobem docílí-
me, že ve čtvrtém roce máme pěkně zfor-
movaný rybízový keř, který má něco mezi 
10–13 výhony. Na podzim každý rok odstra-
níme ty nejstarší výhony. Odřezáváme je 
těsně nad zemí. Odřezané výhonky nahra-
dí stejný počet nově vyrostlých. V rybízo-
vém keři by se tak měly ve výsledku objevit 
ve stejném počtu jednoleté, dvouleté, tříle-
té, případně i čtyřleté výhonky.

Trošku odlišný je řez u černého rybízu, jeli-
kož černý rybíz plodí na jednoletém dřevě. 
Je nutné, aby řez, který u něj provedeme, 
podporoval růst nových výhonků. Nové vý-
honky pak nezkracujeme. Odstraňujeme jen 
poškozené nebo namrzlé výhonky, anebo je 
zkracujeme jen tehdy, když se velmi slabě 
rozvětvují. Jakmile keř dospěje, odstraníme 
z něj už jen ty výhony, které jsou starší tří let.

U stromkových rybízů zkracujeme výho-
ny ihned po  vysazení na 2 očka. Na jaře 

následujícího roku si vybereme na keři vhod-
né výhony, které necháme jako kosterní vět-
ve. Mělo by jich být 5 nebo 6. Ty pak zkrá-
tíme maximálně na polovinu, ne víc. Tím 
podpoříme jejich větvení. Ostatní výhony 
odstřihneme. Po 4 až 5 letech nahradíme 
kosterní větve mladšími výhonky, které vy-
růstají ze spodní části. Jakmile se objeví ko-
řenové výmladky, odstraníme je ihned. Pro 
ošetření ran po řezu je dobré použít některý 
z přípravků působících zároveň i proti šedé 
plísni.

Pro rozšíření sortimentu lze pro zahradu 
zvolit ještě křížence černého rybízu a an-
greštu – jostu. Ta má velikost plodů blíží-
cích se spíše angreštu, ale chuťově připo-
míná černý rybíz.

Rybíz, zejména černý, je považován za jedno 
z nejzdravějších druhů ovoce. Je bohatý na 
vitaminy A, E a vitaminy skupiny B. Dále bo-
bule obsahují vápník, fosfor, draslík, hořčík, 
železo a měď. Jsou také bohaté na antioxi-
danty a vlákninu. Díky tomu regulují trávicí 
systém, čistí od toxinů a chrání před volnými 
radikály. Obrovské množství přírodního vita-
minu C (obsahuje 8x více vitaminu C než cit-
ron) dokonale ovlivňuje imunitu organismu. 
Rybíz se doporučuje lidem s kardiovaskulár-
ními problémy, protože snižuje hladinu špat-
ného cholesterolu, vysoký krevní tlak a zlep-
šuje srážlivost krve.

Rybíz je možné sklízet jednorázově, proto-
že zraje rovnoměrně. Sladší odrůdy s větším 
obsahem dužniny se konzumují převážně 
v čerstvém stavu, kyselejší se většinou zpra-
covávají na marmelády, mošty, sirupy apod. 
V kuchyni má rybíz univerzální použití (kolá-
če, plněné knedlíky, dorty), hodí se také do 
směsí ke sladšímu ovoci.

Věřím, že jste našli inspiraci a motivaci k roz-
šíření tohoto ovoce na svých zahradách. 
K tomu vám přeji mnoho radosti z pěstitel-
ských úspěchů.

Ing. Radim Sonnek
ZO ČZS Jakubčovice



HISTORIE

www.muhradec.cz 19

POČÁTKY PŘEPRAVY OSOB MEZI HRADCEM A OPAVOU 
Počátky organizované pravidelné přepravy mezi Hradcem a Opa-
vou sahají do druhé poloviny 19. století. Obecně byly spojeny 
s rozvojem železniční dopravy. Na Opavsku to bylo prodloužení 
Severní dráhy císaře Ferdinanda do Opavy v roce 1856, pozdě-
ji prodloužení Moravské centrální dráhy z Olomouce přes Krnov 
do Opavy v roce 1874. Přibližně ve stejné době mohl být Hra-
dec propojen s Opavou nedostavěnou dráhou Opava – Vlárský 
průsmyk – Trenčín1).

Dalším podnětem byl rozvoj silniční přepravy. V Rakousko-Uher-
sku s tím byla spojena především činnost poštovních úřadů. Pošta 
od poloviny 18. století zajišťovala monopolní přepravu věcí a osob, 
a to až do roku 1865, kdy byla dána zákonem možnost provozová-
ní přepravy osob jako živnosti2). V Hradci byla zřízena pošta v roce 
1867 v domě č. 65 na nynější Zámecké ulici, vpravo u odbočky na 
ulici Kolonie. Císařsko-královské Poštovní ředitelství v Brně stano-
vilo, že do jejího obvodu patřily okolní vesnice včetně samot, a to 
od Branky přes Domoradovice až po Leskovec, celkem 23 míst3). 
S činností poštovního úřadu souvisela i omezená přeprava osob.
Mnohem větší potřeba přepravy osob byla ze strany obyvatel 

Opavy, pro které se Hradec stal cílem nedělních výletů jednot-
livců, rodin a různých spolků. Nebyl to pouze v té době výrazně 
pečlivěji upravený zámecký park, co opavské návštěvníky lákalo. 
Byla to také svěží příroda, rozlehlé louky, hluboké lesy v okolí, nád-
herné vyhlídky z místních kopců a čistá pstruhová řeka. Návštěv-
níkům se nabízely k odpočinku a k osvěžení i místní restaurace. 
Například už v roce 1862 se v Hradci konalo první cvičení opav-
ského nacionálního spolku Turnerů s improvizovaným svěcením 
vlajky4). Do Hradce směřovaly i pravidelné letní výlety opavského 
německého gymnázia, například v roce 1874 do hradeckého kní-
žecího pivovaru5). Ten byl zvláště velmi oblíben a uvádí se, že ko-
čáry a bryčky opavských návštěvníků byly odstaveny dlouho do 
noci po celé délce dnešní Pivovarské ulice6).

Od roku 1873 mohli cestující z Opavy na Hradec využívat pravi-
delný poštovní dostavník, který ráno a večer přepravoval zásil-
ky z opavské železniční stanice7). Je pravděpodobné, že tento 
druh dopravy přetrval až do otevření železničního spojení v roce 
19058).

Zmínka o pravidelné dopravě omnibusem je z roku 1882. V Opav-
ském týdeníku se objevila kratičká informace, že spojení s Hrad-
cem se omezuje pouze na neděli. Omnibus vyjížděl ráno v 8 ho-
din a odpoledne ve 2 hodiny ze Školního náměstí v Opavě (zřejmě 
Schul Ring, dnes Olbrichova ulice) a večer v 8 hodin se vracel od 
hradeckého pivovaru9). Jak vozidlo tažené koňmi vypadalo a kdo 
byl provozovatel omnibusu se nepodařilo zjistit.

Pravděpodobně první z Hradce, kdo využil poptávku po přepra-
vě ke svému podnikání, byl Anton Fisla z Podolí č. 86. Jeho pří-
zemní dům stál vedle dnešního řeznictví na Podolské ulici a měl 
společný dvůr s domem č. 8710). Jeho fiakry vyjížděly z Hradce od 
hospody „Bílý kříž“ dnešní budova knihovny a z Opavy od hostin-
ce „Zelený jelen“ na Beethovenově náměstí, dnešním nám. Svo-
body. V novinách „Troppauer Zeitung“ v roce 1885 zveřejnil ozná-
mení o provozování pravidelné osobní přepravy mezi Hradcem 
a Opavou 2x denně11).

Už v následujícím roce 1886 zahajuje přepravu osob a pošty, 
jako kurýrní podnikatel, budoucí nájemce pivovarské restaura-
ce v Hradci (od 1896) Johan Domesle12). Ten se svému podnikání 
plně věnoval. Postupně nakoupil pět kočárů a několik koní. Každou 
neděli a svátky stály jeho kočáry na Beethovenově náměstí v Opa-
vě připraveny odvážet zámožné hosty k projížďkám do Hrad-
ce. Mimo zvláštních nočních jízd nabízel i „horské jízdy“ do kop-
ců a lesů v okolí Hradce. Nasmlouvanou poštovní přepravu pro 



HISTORIE

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí20

něj zajišťoval 2x denně „ postilión“ Karel Sommer 13). V podnikání 
byl Johan Domesle asi úspěšný, neboť v roce 1894 se vážně zají-
mal o pronájem vyhlášené opavské restaurace „U tří kohoutů“14).
Pozvolný zánik v podnikání přepravy vozy taženými koňmi přines-
lo až železniční spojení s Opavou po roce 1905. 

Potřeba cestovat ve společnosti sílila. Vyšší rychlost a větší poho-
dlnost se na tehdejších prašných cestách dostávala do popředí. 
Postupně se začala rozvíjet autobusová přeprava se spalovací-
mi motory. Dalším důvodem rozvoje bylo, že výstavba nových že-
lezničních tratí byla nákladná a přeprava po silnici představova-
la možnost jak nahradit nerealizované železniční tratě. Již v roce 

1903 vyšla v Opavském týdeníku krátká zpráva o přípravách na 
zřízení přímého automobilového spojení mezi Opavou a Fulne-
kem. Trasa byla zvažována přes Skřipov nebo Hradec15). Ze zámě-
ru zřejmě sešlo a první autobusová linka v Předlitavsku byla ote-
vřena v roce 1907 v jihotyrolských Dolomitech a už za dva roky od 
17. června 1909 se začala provozovat autobusová přeprava mezi 
Opavou, Vítkovem a Bílovcem16). Foto ze slavnostního zahájení je 
vlevo od textu. S Hradcem souvisí především spojení do Bílovce. 
Původní trasa sice vedla přes Kylešovice a Raduň, ale už od 1. pro-
since 1909 došlo ke změně a trasa byla přeložena přes Branku do 
Podolí a dále přes Jakubčovice, Skřipov do Bílovce. Změna trasy 
se stala předmětem široké diskuze, kterou poslanec Stratil pře-
nesl až na půdu Slezského sněmu v Opavě. Vytýkal změně pře-
devším již existující železniční spojení s Hradcem a dále tvrdil, že 
opavský okres nemá zájmu na automobilech a předpovídal nezá-
jem cestujících z Opavy až po Bohučovice, protože „je to tak blíz-
ko, že jistě nikomu nenapadne, aby použil automobilu a jde radě-
ji pěšky“17). Opavský týdeník pak v článku „Automobilová mizérie 
na Opavsku“, mimo jiné uvádí: „Vystupuje tu naprostá bezhlavost, 
s jakou těžké, nepraktické automobilové kolosy byly opatřeny, 
které ničí silnice, jedou kdy chtějí a do uzemí, jež mají projížděti, se 
hodí jako pěst na oko“18). Důvodem přeložení trasy přes Hradec-
-Podolí byl špatný stav cesty mezi Chvalíkovicemi a Jakubčovice-
mi přes Vršák. Hradec tak získal v létě 2x a v zimě 1x denně pra-
videlné spojení s Opavou a Bílovcem. Město Opava si v zavádění 
autobusové dopravy vedlo velmi dobře a v rámci českých zemí 
bylo čtvrtým městem, kde byla zavedena19). Ještě v létě roku 1914 
je z jízdního řádu autobusových státních linek v Předlitavsku patr-
né, že z 28 celoročních linek jsou tři linky z Opavy (Bílovec, Vítkov, 
Bruntál)20). Vlastní přeprava byla zajišťováno autobusy švýcar-
ské firmy SAURER vyrobenými ve Vídni21). Dochovaly se fotogra-
fie ze zahájení provozu s ozdobeným autobusem před budovou 
opavské pošty na dnešní Masarykově třídě. S velkou pravděpo-
dobnosti je na něm autobus, který jezdil přes Hradec. Fotografie 
z Hradce z té doby nejsou. První zjištěná zmínka o autobusech je 
z kroniky Františka Duška, kde vzpomíná nehodu autobusu před 
tovární mostárnou, které byl svědkem v roce 191222). Autobus sjel 
z cesty a narazil do plotu. Několik lidí bylo pořezáno od rozbitého 
skla a vážněji zraněný zámecký úředník p. Přidal při ošetření pro-
hlásil: „Pánové, byla to moje první a poslední jízda autobusem!“. 
K dalšímu výraznému rozvoji autobusové přepravy dochází až 
v období po vzniku Československé republiky.

Z 30. let se dochovala  pěkná fotografie s autobusem.  
Jsou na ní školní děti na výletě v Melči se svým učitelem 

Ludvíkem Fuchsou a ředitelem školy Karlem Kuděláskem. 



HISTORIE

www.muhradec.cz 21

Zdroje:
1)  Železniční kronika Města Hradce nad Moravicí; M.Pösel, J.Ha-

sák, A.Drobný; 2015; str. 8-17
2)  Poštovní autobusy I.díl; P. Hoffmann; 2010; str. 203.
3)  Troppauer Zeitung; 27. 6. 1867; str. 3.
4)  Troppauer Zeitung; 20. 5. 1862; str. 3.
5)  Troppauer Zeitung; 24. 6. 1862; str. 3.
6)  Jak se žilo v Hradci nad Moravicí na počátku 20.století; L.So-

nnek; 2003; str. 71.
7)  Troppauer Zeitung; 5.  1.  1874; str.  3 a  Troppauer Zeitung; 

11. 5. 1895; str. 5.
8)  více viz Železniční kronika Města Hradce nad Moravicí; M.Pö-

sel, J.Hasák, A.Drobný; 2015; od str. 27.
9)  Opavský Týdeník; 1. 7. 1882; str. 3.
10)  Nástin dějin města Hradce nad Moravicí a sloučených obcí; 

L.Sonnek;1995; str. 43.
11)  Troppauer Zeitung; 7. 6. 1885; str. 4.
12)  Troppauer Zeitung; 17. 6. 1886; str. 4.
13)  Jak se žilo v Hradci nad Moravicí na počátku 20.století; L.So-

nnek; 2003; str. 71.
14)  Troppauer Zeitung; 23. 3. 1894; str. 4.
15)  Opavský týdeník; 27. 5. 1903; str. 3.
16)  Poštovní autobusy I.díl; P. Hoffmann; 2010; str. 205. a 213.
17)  Opavský Týdeník; 2. 2. 1910; str. 2.
18)  Opavský Týdeník; 4. 12. 1909; str. 3.
19)  Poštovní autobusy I.díl; P. Hoffmann; 2010; str. 49.
20)  Poštovní autobusy I.díl; P. Hoffmann; 2010; str. 39.
21)  Poštovní autobusy I.díl; P. Hoffmann; 2010; str. 188.
22)  Paměti – Kronika I.; František Dušek; (rukopis); str. 230.

Jiný autobus je vyfocen v době druhé světové války před 
restaurací Babinec.

Řada stojících autobusů  na Podolské ulici je z 50. let 20.století. Snad nejznámější byl autobus Vincenta Havla. Stál dlouhou 
dobu před jeho domem na počátku Zámecké ulice.

Fotografie: digitální archiv Karla Hanáka mimo snímku autobusu vedle Babince a snímků ze zahájení autobusové přepravy (viz zdro-
je 19, 20, 21). Informace o počátcích autobusové přepravy jsem získal od Ing. Petra Hoffmana, a z jeho knihy Poštovní autobusy I. díl, 
kterému tímto děkuji.

Připravil Ing. Karel Hanák 



ZVEME VÁS

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí22



ZVEME VÁS

www.muhradec.cz 23

KALENDÁŘ AKCÍ
ÚNOR–BŘEZEN 2023

  Setkání hradeckých pamětníků, 
6. 2., 9.00 h, sál Babinec, přednáška 
Karla Hanáka - Zmizelé domy 1

  Salsa pro ženy, 6. 2., 19.15 h, 
zrcadlový sál ZŠ Hradec, 60 minut 
tance, lektor Přemysl Hladík 
(pravidelně každé pondělí)

  Taneční pro dospělé, 8. 2., 18.30 h, 
sál Babinec, lekce výuky tance pro 
předem přihlášené páry (pravidelně 
každou středu)

  Jazz v Hradci nad Moravicí, 9. 2., 
18.30 h, restaurace Sport, hraje kapela 
EVJAZZ

  III. Skautský ples, 10. 2., 19.30 h, 
KD Domoradovice, hraje kapela 
Žádný Ostych

  Vodění medvěda, 11. 2., sraz 
u hasičské zbrojnice v Kajlovci v 9.00 h, 
průvod obcí v maskách

  Klubíčko, 13. 2., 9.00 h, městská 
knihovna, akce pro předškolkové děti

  Otická sopka, 16. 2., 17.00 h, sál 
Babinec, přednáška O. Vrbického 
k nové knize

  Hasičský ples, 17. 2., 20.00 h, Hotel 
Belaria Resort, hraje kapela RK Band

  Společenský večer, 18. 2., 18.00 h, 
sál Babinec, hraje Dechový orchestr 
Hradec nad Moravicí, pořádá Slezský 
svaz zdravotně postižených

  Pochování basy, 18. 2., 19.00 h, 
hasičská zbrojnice Kajlovec, taneční 
zábava, hraje DJ Petr Ondřej

  Klubíčko, 20. 2., 9.30 h, Obecní dům 
Žimrovice, akce pro předškolkové děti

  Klubíčko Duháček, 23. 2.,  
9.00–11.00 h a 14.30–15.00 h, 
MŠ Hradec nad Moravicí, Bohučovice, 
Jakubčovice a Kajlovec, den 
otevřených dveří mateřských školek

  Turistický výšlap Hlubočec, 
26. 2., odjezd z autobusové zastávky 
žel. st. Hradec v 8.11 h (bus č. 286), 
občerstvení restaurace U Golema

  Velikonoční soutěž, 1. 3.–7. 4., 
městská knihovna, výrobky na téma 
kuřátko, výherci budou oceněni

  Výstava Ludvík Fuchs, 1. 3.–28. 4., 
městská knihovna, ze života 
hradeckého učitele a fotografa

  Country bál, 4. 3., 19.00 h, sál 
Babinec, hraje kapela Karavana,  
(více na str. 22)

  Setkání hradeckých pamětníků, 
6. 3., 9.00 h, IC Hradec nad Moravicí, 
host PhDr. Artur Sommer

  Jazz v Hradci nad Moravicí, 9. 3., 
18.30 h, restaurace Sport, hraje kapela 
EVJAZZ

  Babinec v Babinci, 10. 3., 17.00 h, 
sál Babinec, zážitková akce pro ženy 
s módní přehlídkou, (více na str. 22)

  Hradecká hůlka, 11. 3., 
od 8.30 h, sportovní hala ZŠ, 
9. ročník nepostupové soutěže 
v mažoretkovém sportu

  Kosmohrátky, 12. 3., 15.00 h, sál 
Babinec, maškarní karneval pro děti 
na téma cestování a podivuhodná 
dobrodružství ve vesmíru,  
(více na str. 22)

  Klubíčko, 13. 3., 9.00 h, městská 
knihovna, akce pro předškolkové děti

  Autorské čtení, 14. 3., 9.00 h, sál 
Babinec, autorka dětských knih 
Michaela Fišarová

  Cestopisná přednáška, 16. 3., 
17.00 h, sál Babinec, manželé Poulíkovi 
vypráví o východní Kanadě

  Velikonoční jarmark, 18. 3. a 19. 3., 
10.00–17.00 h, KD Jakubčovice, 
bohatá nabídka velikonočních 

dekorací, módních doplňků a dalšího 
originálního zboží

  Klubíčko, 20. 3., 9.30 h, Obecní dům 
Žimrovice, akce pro předškolkové děti

  Jarní stezka, 21. 3.–21. 4., Pivovarské 
sklepy, úkoly na téma jaro a velikonoční 
tradice

  Vítání občánků, 25. 3., 10.00 h, 
sál Babinec, vítání nových občánků 
narozených v období září 2022–
leden 2023, rodiče obdrží písemnou 
pozvánku poštou

  Turistický výšlap Kajlovecké 
vodopády, 26. 3., start v 9.00 h 
z IC Hradec nad Moravicí, 
občerstvení restaurace Salaš

  Přednáška s bohoslužbou, 26. 3., 
14.00 h, Husitská kaple (ul. Husova), 
přednáška se slavnostní bohoslužbou 
u příležitosti 431 let od narození Jana 
Ámose Komenského

  Noc s Andersenem, 31. 3., městská 
knihovna, nocování dětských čtenářů 
v prostorách knihovny se zábavným 
programem

  Knížecí velikonoce, 1.–30. 4., 
zahájení návštěvnické sezóny 
Státního zámku Hradec nad Moravicí, 
velikonoční prohlídkový okruh

  Setkání hradeckých pamětníků, 
3. 4., 9.00 h, sál Babinec, přednáška 
Karla Hanáka - Ludvík Fuchs

  Bezručova Moravice, 8. 4., od 
6.00 h, informační centrum Hradec, 
63. ročník turistického dálkového 
pochodu

  Expediční kamera, 8. 4., 12.00 h, sál 
Babinec, promítání cestopisných filmů

  Klubíčko, 11. 4., 9.00 h, městská 
knihovna, akce pro předškolkové děti

Aktualizaci akcí a bližší informace sledujte na www.ichradec.cz. Příspěvky do kalendáře akcí zasílejte do Informačního centra  
Hradec nad Moravicí, Podolská 308 (tel.: 595 173 043, 778 700 071, e-mail: ic@muhradec.cz). Uzávěrka příštího vydání je 15. 3. 2023.



KŘÍŽOVKA

Zpravodaj města Hradec nad Moravicí24

Milí čtenáři,
vylosovaný výherce, který zašle do redakce Hradeckých novin správné znění tajenky, obdrží poukázku na nákup knihy dle vlastního výběru 
v hodnotě 300 Kč. Znění tajenky nám zašlete do 15. 3. 2023 na e-mailovou adresu zpravodaj@muhradec.cz, nebo jej doručte na poda-
telnu, popř. do poštovní schránky městského úřadu. Ke správnému znění tajenky připojte své jméno a příjmení, bydliště a kontakt na vás 
(e-mail nebo telefon). Jméno výherce uveřejníme v příštím vydání Hradeckých novin. Tajenka z Hradeckých novin č. 6/2022: Na Vánoce 
vedou všechny cesty domů. Vylosovaným výhercem se stal Jakub Hrbáč, Hradec nad Moravicí.

Hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Hradec nad Moravicí, se sídlem Opavská 265, Hradec nad Moravicí, IČ 00300144; evidenční číslo 
periodického tisku MK ČR E 16509; vychází 6 x ročně (v měsících únor, duben, červen, srpen, říjen a prosinec). Místo vydávání Hradec nad Moravicí; datum vydání č. 1/2023 je 5. 1. 2023. 
Redakční rada: Miroslava Vavrečková (předsedkyně), Mgr. Lucie Víchová, Mgr. Tomáš Volný. Odpovědný redaktor a redakční úprava textů Jitka Celtová, jazyková korektura Mgr. Petra Teplíková.  
Náklad 2 200 výtisků, neprodejné. Foto na titulní straně Jiří Hajduk. Grafické zpracování a tisk: RETIS s.r.o. 

Leží-li kočka v únoru na… (dokončení v tajence)


